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Vážené kolegyně, vážení kolegové, milé studentky a  studenti, 
drazí příznivci OPF. Dostává se vám do rukou magazín OPF, kte-
rý již tradičně přináší sumář nejdůležitějšího dění v posledním půl 
roce na naší fakultě. A že byl tento půlrok na významné událos-
ti skutečně bohatý dokládá 40  stran nabitých novinkami. Dvě 
významné změny se odehrály na úrovni managementu univer-
zity a  fakulty. Rektorem se stal doc. Tomáš Gongol z Katedry 
podnikové ekonomiky a managementu a děkanem doc. Roman 
Šperka. Směřování fakulty ale také celé univerzity směrem 
k  praktickému vzdělávání, které našim absolventům zajistí vy-
sokou uplatnitelnost na trhu práce tak může nadále pokračovat. 
Tato konkurenční výhoda se  zdá v porovnání s  nabídkou stu-
dijních programů ostatních vysokých škol jako sázka na jistotu, 
která zajistí univerzitě tolik potřebnou relevanci mezi podniky a in-
stitucemi a prestiž mezi uchazeči. Přemýšlet o  tom, jak udělat 
výuku praktickou, zábavnou a účinnou sice vyžaduje kreativitu, 
trpělivost a ochotu inovovat, ale přesně tyto dovednosti chce-
me kultivovat i u našich studentů pro které chceme být vzorem 
a inspirací.

V tomto čísle se tedy ještě jednou ohlédneme za změnami ve ve-
dení fakulty rozhovorem s nově zvoleným děkanem. Připomeneme 
si  významné události, které jsme na  fakultě všichni společně 
organizovali nebo se  podíleli na  jejich průběhu. Mezi ně  patří 
International week, Týden podnikavosti, fakultní ples, Majáles, 
konference DEMSME, Welcome days pro zahraniční studenty, 
studentský seminář pořádaný společně s fakultou v Rzeszowě, 
den otevřených dveří, Běh s OPF a další tradiční akce. Mezi novin-
kami se objevuje Den vědy, spolupráce s UNICEF při soutěži pro 
středoškoláky nebo projektové setkání Workshop Youth Canvas 
v Arménii a setkání k projektu V4. Pohled do minulosti upřeme 
také na úspěchy našich studentů a akademických pracovníků. 
Akademický tým se rozrostl o nové docenty, ocenili jsme nejob-
líbenenější pedagogy a stejně tak učinilo i vedení města Karviná. 
Rozdali jsme ocenění za nejkvalitnější publikace v soutěži o cenu 
děkana, a  také v  publikační činnosti jsme zaznamenali uznání 
zvenčí, konkrétně ocenění doktorky Radky Kubalové v soutěži 
o nejlepší doktorskou práci. Stranou nezůstali ani studenti, kteří 
uspěli v  soutěži o nejlepší závěrečnou práci. Všem oceněným 
srdečně gratulujeme. Studentský život ale není pouze studium 
ale také zábava a  komunitní akce. Proto přinášíme informace 
o Inflaci, studentském projektu, který má za cíl podpořit setkává-
ní studentů na neformálních akcích a také o iniciativě Talk club, 
diskusní klub z  dílny zahraničních studentů. V  mezinárodním 
okénku se podíváme na  aktivity spojené s  aliancí STARS EU, 
která v těchto dnech ještě vstřebává naprosto fantastické zprávy 
o zařazení projektu k financování. Jako členové jsme samozřej-
mě nadšení tímto úspěchem a možností zkvalitnit a prohloubit 
mezinárodní spolupráci v  pedagogické i  vědecko-výzkumné 
rovině. Závěr časopisu patří nové rubrice studenti studentům, 
která se věnuje zdanění práce formou dohod mimo hlavní pra-
covní poměr. Pokud čtete tyto řádky, dejte nám prosím vědět na 
rozvoj@opf.slu.cz. Vaše rychlá a časově nenáročná reakce nám 
pomůže vyhodnotit účinnost tohoto formátu komunikace.

Přejeme příjemné čtení a  za  celou redakci časopisu bychom 
chtěli poděkovat všem, kteří přispěli svým článkem do  toho-
to magazínu a  těšíme se  na další články popisující významné 
úspěchy ale i každodenní drobné radosti, které můžeme sdílet 
s ostatními.

redakce
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NOVÉ VEDENÍ FAKULTY

FAKULTU VEDE 
NOVÝ DĚKAN
Ve  středu 30. listopadu 
2022 zvolil Akademický 
senát Obchodně pod-
nikatelské fakulty 
v  Karviné Slezské uni-
verzity v  Opavě kandi-
dáta na  post děkana 
fakulty pro funkční ob-
dobí 2023–2027. Novým 
děkanem byl zvolen 
doc. RNDr. Ing. Roman 
Šperka, Ph.D., prodě-
kan pro zahraniční styky 
a vedoucí katedry podni-
kové ekonomiky a managementu. Po osmi letech tak 
ve  funkci vystřídal prof. Ing. Daniela Stavárka, Ph.D., 
který vedl fakultu po dvě funkční období a nově bude 
působit jako prorektor Slezské univerzity pro vědu a za-
hraniční styky. Volby kandidáta na post děkana vyhlá-
sil Akademický senát Obchodně podnikatelské fakulty 
v Karviné na svém zasedání 21. září 2022, kdy rovněž 
stanovil harmonogram této volby. 

„Odcházím po  osmi letech z  funkce děkana s  tím, 
že se těším z těch úspěchů, které jsme dosáhli a záro-
veň mi na stole nezůstává nic, co by zatěžovalo funkční 
období nového vedení a  nového děkana,“ řekl Daniel 
Stavárek.

INAUGURACE
Slavnostní inaugurace nového rektora Slezské univer-
zity v Opavě, děkana Obchodně podnikatelské fakulty 
v Karviné a děkanky Filozoficko-přírodovědecké fakulty 
v Opavě se uskutečnila v úterý 16. května 2023 v pro-
storách kostela sv. Václava v Opavě. Akce se  konala 
za  účasti významných hostů, mezi kterými nechybě-
li zástupci vysokých škol, ministerstva školství, kraje, 
statutárních měst Opavy a Karviné a dalších osobností 
vědeckého, kulturního a společenského života.
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ROZHOVOR 
S DĚKANEM

 ▐ S  jakými vizemi a plány jste převzal funkci 
a jaký je Váš stěžejní úkol nebo úkoly v ná-
sledujících čtyřech letech? 

Vizí, se kterou jsem vstupoval do kandidatury na funk-
ci děkana je  moderní, regionální, profesně zaměře-
ná fakulta, která je  první volbou uchazečů o  studium 
v  oblasti ekonomických studijních programů nejenom 
v  Moravskoslezském kraji. Fakulta, která nabízí jedi-
nečné studijní programy v  inspirativních prostorech. 
Fakulta, která dbá na kvalitu svých činností a procesů, 
je otevřená vůči odborné veřejnosti a přináší prospěš-
né vědeckovýzkumné poznatky. Fakulta, na  kterou 
jsou studenti a zaměstnanci hrdí a v neposledním řadě 
fakulta, která dokáže o  byznysu nejenom diskutovat, 
ale ho i realizovat. Mezi hlavní aktivity, kterými se bude 
v blízké budoucnosti nové vedení fakulty zabývat pa-
tří zejména reakreditace studijních programů, příprava 
a realizace projektů v rámci výzev Operačního progra-
mu Jan Amos Komenský (OP JAK), inovace studijních 
předmětů s důrazem na inovativní pedagogické meto-
dy, realizace projektu CEPIS v případě schválení jeho 
záměru, prohloubení spolupráce v rámci aliance STARS 
EU, nové pojetí přijímaní zahraničních studentů, změna 
koncepce interních vědeckovýzkumných projektů a fi-
nanční stabilita.

 ▐ Co považujete za největší úspěch, jehož do-
sáhlo minulé vedení fakulty?

Je nutné zmínit, že  většina současného vedení fakul-
ty působila taktéž ve vedení předcházejícím. Na tomto 
místě bych velice rád poděkoval předcházejícímu dě-
kanovi prof. Stavárkovi za značné nasazení, obětavost, 
inspirativní vedení a snahu nás všechny neustále po-
souvat tak, abychom byli schopni pokračovat v  pro-
gresu, kterého fakulta za  poslední období dosáhla. 
Za  zmínku stojí rozsáhlý akreditační proces, kterým 

se  nám podařilo nabídnout uchazečům generaci no-
vých 8 profesních a  4 akademických studijních pro-
gramů, které reflektují na potřeby regionu a moderním 
trendům, které se v našem kraji a společnosti objevují. 
Fakultě se podařilo obhájit doktorský studijní program, 
habilitační řízení a poprvé v naši historii jsme získali řízení 
ke  jmenování profesorem v oboru Ekonomika a man-
agement. Úspěšně se nám taky podařilo rozjet výuku 
v anglických studijních programech a v letním semest-
ru akademického roku 2022/23 u nás studuje rekordní 
počet zahraničních studentů (90).

 ▐ Váš tým je z velké části totožný s tím, který 
vedl fakultu doposud. Znamená to pokračo-
vání nastaveného směru a způsobu fungo-
vání fakulty? 

Ano, jednoznačně. Zkušenosti z minulého období by-
chom rádi zúročili při dalším zkvalitnění naši činnosti. 

 ▐ OPF má  aktuálně 12 studijních programů: 
je to dost, nebo málo? Máte v plánu usilovat 
o nějaký nový studijní program vhodný pro 
studenty v regionu Karvinska a Ostravska? 

Vzhledem ke kvalitě, která je vyžadována při zabezpe-
čovaní realizace studijních programů, kterou na nás kla-
de Národní akreditační úřad a personální zátěži na naše 
zaměstnance je  toto maximum, které umíme nabízet. 
Počítáme ovšem s participací ještě v jednom studijním 
programu, který je  plánován v  rámci návrhu projektu 
z  Fondu pro spravedlivou transformaci Eden Silesia. 
V  případě, že  bude tento projekt finančně podpořen, 
zúčastníme se přípravy studijního programu, který bude 
zaměřen na  udržitelný rozvoj a  regenerativní obnovu 
krajiny dotčené průmyslovou činností člověka. Tento 
program je  Slezskou univerzitou připravován ve  spo-
lupráci se Zahradnickou fakultou Mendelovy univerzity 
v Brně pro projekt Eden Silesia. 

 ▐ V krajské metropoli na Vysoké škole báňské 
funguje ekonomická fakulta. Je blízkost této 
školy podle Vás v něčem konkurencí, která 
karvinskou fakultu tím, že  je  v  krajské me-
tropoli, automaticky staví na  druhé místo, 
a dělá z ní třeba méně atraktivní fakultu?

Jsme si vědomi toho, že se v Moravskoslezském kraji 
vyučují mnohdy obdobné studijní programy, a  to  ne-
jenom v  Ostravě. Snažíme se  především soustředit 
na  realizaci vlastních nápadů při koncepci a  designu 
studijních programů, resp. předmětů a vytvářet jedineč-
né koncepty, protože naší ambicí je přitáhnout nejlep-
ší studenty z celé republiky a  ze  zahraničí. Příkladem 
jsou studijní programy Digitální business, Cestovní ruch 
a turismus, Mezinárodní obchod nebo Inovativní podni-
kání. Zejména ten posledně jmenovaný je skutečně vý-
jimečný a představuje unikátní způsob vzdělávání, který 
upřednostňuje tvůrčí podnikatelskou praxi před teorií, 
sdílený prostor před školní lavicí a týmový dialog před 
jednostranným výkladem učitele. Nástrojem vzdělávání 
a seberozvoje je týmová obchodní společnost, kterou 
si studenti v prvním ročníku zakládají a ve které realizují 
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své podnikatelské projekty. Vycházíme z finského vzdě-
lávacího konceptu Team Academy, který funguje přes 
20 let po celém světě. 

 ▐ V  rozhovoru pro lokální TV  Polar jste řekl, 
že  fakultu čeká výzva v operačním progra-
mu J. A. Komenský, do infrastruktury a zve-
lebení našeho prostoru i  do  inovativních 
forem výuky, do kterých se chceme pustit. 
Můžete být konkrétní o jaké investice a ino-
vace ve výuce jde? 

Návrh našich aktivit do výzev OP JAK je aktuálně v pří-
pravě a  bude v  souladu s  cílem programu, kterým 
je  podpořit vysoké školy v  rozvoji dovedností a  kom-
petencí jejich pracovníků, podpořit studenty a studenty 
se specifickým potřebami pomocí vhodných intervencí, 
které povedou ke snížení studijní neúspěšnosti a zvý-
šení kvality studia či  internacionalizace. Je  nutné po-
znamenat, že OPF pracuje na zvyšování kvality výuky 
a jejího obsahu nebo na prohloubení internacionalizace 
už řadu let a OP JAK nás v tom podpoří, což vnímáme 
velice pozitivně. Inovace budou proto zaměřeny na větší 
zapojení studentů do výuky pomocí moderních peda-
gogických postupů a výukových nástrojů. Co se týče 
investic do infrastruktury kromě výstavby nové budovy 
CEPIS plánujeme rekonstrukci vnitřních prostor stávající 
budovy tak, aby podpořila výše zmíněnou inovaci výu-
ky např. formou kolaborativního nebo týmového učení. 

Už  asi dva roky se  pracuje na  přípravách projektu 
Cepis, jehož nositelem je  Slezská univerzita. Řečeno 
ve zkratce, jedná se o projekt stavby zcela nové budo-
vy, kde by se měly vyučovat unikátní obory, unikátním 
způsobem. Možná něco, co z karvinské fakulty udělá 
velmi prestižní školu. 

 ▐ Předpokládám, že  o  přípravách něco víte, 
když jste poslední čtyři roky působil ve ve-
dení OPF. V  jaké fází příprav je  projekt 
Cepis a kdy by, mohla fakulta přivítat první 
studenty? 

Ano, máte pravdu. CEPIS (zkratka pochází z  anglic-
kého názvu Centre for Entrepreneurship, Professional 
and International Studies) poskytne prostor novým, 
profesně zaměřeným studijním programům, které jsou 
unikátní svou formou i obsahem. Mezi ně patří Digitální 
business, Inovativní podnikání nebo Economics and 
Management, který je  nabízen zájemcům o  baka-
lářské, navazující magisterské i  doktorské studium 
v angličtině. Všechny tyto programy již byly spuštěny. 
Na  konci ledna 2023 byla podána projektová žádost 
a Slezská univerzita dokázala svůj projekt nejen v rámci 
Moravskoslezského kraje, ale v  celé České republice 
podat jako vůbec první. V případě schválení projekto-
vého záměru by měla být výstavba budovy CEPIS za-
hájena v roce 2025 a v ideálním případě první studenty 
přivítá v roce 2027.

JMENOVÁNÍ 
PRODĚKANŮ
Ve  středu 1. března zahájilo své 
funkční období nové vedení fakulty. 
Jmenovací dekrety z rukou nového dě-
kana doc. RNDr. Ing. Romana Šperky, 
Ph.D. si  na  úvodní poradě převzali 
proděkani jednotlivých resortů. Oblasti 
vzdělávání se  bude i  nadále věnovat 
doc. Mgr. Petr Suchánek, Ph.D. Vědu 
a  výzkum nadále povede doc.   Ing. 
Iveta Palečková, Ph.D. Zahraniční sty-
ky bude nově řídit Ing. Jana Šimáková, 
Ph.D. a oblast rozvoje a vnějších vzta-
hů bude spadat pod doc. Ing. Martina 
Klepka, Ph.D.

Všem přejeme hodně sil a pracovních 
úspěchů 
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ANKETA S NOVÝM VEDENÍM FAKULTY

 ▐ Jakou knihu jste naposle-
dy četl?

Aktuálne som dokončil 9dielnu spa-
ce opera ságu Expanze, ktorej au-
torom je James S. A. Corey. Hlavní 
hrdinovia série sú vesmírni cestova-
telia, ktorí sa  snažia zachrániť ľud-
stvo pred zlovoľnou mimozemskou 
civilizáciou, ktorej galaxia funguje 
na  úplne odlišných fyzikálnych zá-
konoch ako ta naša. Mimochodom 
celý príbeh je  sfilmovaný do  po-
doby seriálu na  Amazon Prime 
Video. Bohužiaľ filmovú verziu som 

nemal možnosť sledovať, takže od-
porúčam knižnú predlohu. 

 ▐ Jaký je  váš oblíbený film 
nebo seriál?

Som fanúšikom fantasy a science-
-fiction žánru, aj  keď nepohrdnem 
nejakým napätím. Medzi moje obľú-
bené filmy patria klasiky ako Matrix, 
Minority Report, Trainspotting hlav-
ne kvôli hudbe, Day after Tomorrow 
a  Pitch Black s  hlavným hrdinom 
Riddickom. Čo  sa  týka seriálov, 
tak medzi tie najobľúbenejšie patrí 
u mňa Game of Thrones, Breaking 
Bad, Peaky Blinders, Big Bang 
Theory, ale aj menej známe ako na-
príklad Taboo.

 ▐ Co nejraději děláte ve svém 
volném čase?

Môj zoznam koníčkov je  pomerne 
dlhý. Aktívne sa  venujem cyklistike 
a  lyžovaniu. Som fanúšikom viace-
rých športov ako napríklad futbal, 
snooker, alpské lyžovanie a  šípky. 
Najviac voľného času však venu-
jem čítaniu kníh, počúvaniu hudby, 
návštevám koncertov, elektronike 
a cestovaniu. Na cestách sa zame-
riavam hlavne na  ochutnávanie lo-
kálnej kávy a ovocia.

 ▐ Jaké bylo v  dětství vaše 
vysněné zaměstnání?

Som si celkom istý, že som chcel, 
byť vždy právnikom. Dokonca ešte 
na gymnáziu som navštevoval krúž-
ky, ktoré sa venovali príprave na pri-
jímacie skúšky na právnické fakulty. 
Potom však prišla éra osobných 
počítačov a tie ma dostali :-). Začal 
som programovať a chodiť na rôzne 
stredoškolské súťaže. Od  tej doby 
bolo jasné, že moje povolanie bude 
spojené s IT. Nakoniec som k tomu 
pridal ešte podnikovú ekonomiku.

 ▐ Kdybyste se  znovu stal 
studentem, jaký obor 
mimo ekonomické disciplí-
ny byste studoval?

S mojim výberom študovaných od-
borov som vcelku spokojný. Na zá-
klade doteraz nazbieraných skúse-
ností by  som však určite zvažoval 
štúdium v zahraničí napríklad v USA 
alebo UK, kde by  som sa  snažil 
získať nejaké vhodné štipendium 
na  pokrytie výdavkov, spojených 
so  školným a  životnými nákladmi. 
V  súčasnosti vidíme, že  odborná 
prax alebo pobyt v  zahraničí po-
máha nielen s  jazykovou vybave-
nosťou, ale je aj  žiadaným artiklom 
na našom trhu práce.

 ▐ Jakou knihu jste naposle-
dy četl?

Čtení jako takové nepatří k mým ob-
líbeným činnostem. Knihy z katego-
rie beletrie a  románů nečtu vůbec 
a mimo nutnost prostudovat odbor-
nou literaturu tak maximálně prolis-
tuji nějaké obrázkové encyklopedie 
a přečtu si  komentáře nebo krátké 
texty u obrázků. Naposledy to byla 
kniha 100 divů světa – Největší po-
klady lidstva na pěti kontinentech.

 ▐ Jaký je  váš oblíbený film 
nebo seriál?

Jsem příznivcem českých filmů, ve-
směs komedií, seriálů a samozřejmě 
pohádek. Uvádět zde plný výčet ne-
lze, ale líbí se mi všechny filmy z díl-
ny dvojice Svěrák – Smoljak, dále 

jako příklady mohu uvést Probudím 
se  včera, Václav a  trilogie Slunce, 
seno, …. Za  seriály mohu jmeno-
vat Chalupáři, Malý pitaval z velkého 
města, Nemocnice na  kraji měs-
ta, z  novějších pak Vyprávěj nebo 
Policie Modrava a  nikdy nezklame 
ani major Zeman. No  a  pohádky? 
Všechny.

 ▐ Co nejraději děláte ve svém 
volném čase?

Ve svém volném čase jsem nejradě-
ji se svou rodinou, kdy s manželkou 
a dětmi rádi jezdíme na kole, chodí-
me po horách, plaveme, v zimě ly-
žujeme a co se týká mé osobní zá-
liby, tak si tu a tam velmi rád zahraji 
na své klávesy.

 ▐ Jaké bylo v  dětství vaše 
vysněné zaměstnání?

Dětské sny se  dost rychle mění, 
takže tyto vynechám, protože 

doc. RNDr. Ing. Roman Šperka, Ph.D.

doc. Mgr. Petr Suchánek, Ph.D.
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si  to  už  ani nepamatuji. Vím ale, 
že již na Gymnáziu bylo mým přáním 
a cílem stát se učitelem matematiky 
a  fyziky nejlépe na  střední škole. 
To se mi v zásadě povedlo, protože 
jsem mat-fyz vystudoval, ovšem již 

v  posledních ročnících na  vysoké 
škole mě  oslovily počítače, takže 
jsem trochu uhnul, a dopadlo to, jak 
to dopadlo.

 ▐ Kdybyste se  znovu stal 
studentem, jaký obor 
mimo ekonomické disciplí-
ny byste studoval?

Tady budu stručný. Opět by vyhrála 
informatika.

 ▐ Jakou knihu jste naposle-
dy četla?

Čtu ráda a  hodně. V  současné 
době mám rozečtených několik knih 
a už se těším na dovolenou, to budu 
mít více času na  čtení. Mám ráda 
seberozvojové knihy, knihy o  józe, 
duchovní literaturu nebo příběhy 
dávné Indie.

 ▐ Jaký je  váš oblíbený film 
nebo seriál?

Pro oddych nebo relax mám ráda 
komedie, můžou být i  romantic-
ké. Mezi mé  oblíbené patří třeba 
Bláznivá, zatracená láska nebo 
tzv. filmy podle skutečných událos-
tí jako Chyť mě, když to  dokážeš. 
Nepohrdnu ani francouzskou klasi-
kou s Louis de Funès. Určitě během 
Vánoc jsem velký fanoušek pohá-
dek, asi má nejoblíbenější je S čerty 
nejsou žerty a z vánočních komedií 
klasika Láska nebeská.

 ▐ Co nejraději děláte ve svém 
volném čase?

Koníčků mám sice hodně, ale čas 
na ně moc nemám. Asi mi nebude-
te věřit, ale velmi ráda vařím a peču. 
Protože jsem vegetariánka, tak ráda 
vymýšlím zajímavá vegetariánská 
jídla. Nejraději chodím na procházky 
do přírody a radost mi udělá odpoči-
nek ve wellness či v termálních ba-
zénech. Dalšími mými koníčky jsou 
jóga, zdravý životní styl a cestování.

 ▐ Jaké bylo v dětství vaše 
vysněné zaměstnání?

Tak tady je to sice nudné, ale jas-
né. Už  od  mala jsem chtěla pra-
covat v  oblasti financí. Sice jsem 
se  viděla na  nějaké hezké pozici 
v  bance, ale i  tak se mi  sen splnil 
a můžu finance a bankovnictví učit.

 ▐ Kdybyste se  znovu sta-
la studentkou, jaký obor 
mimo ekonomické disciplí-
ny byste studovala?

Asi je  už  jasné, 
že  bych znovu studovala bankov-
nictví na OPF. Rozhodně bych ráda 
během studia využila možností 
zahraničních pobytů nebo praxí. 
Určitě bych část studia chtěla strávit 
i v zahraničí, protože dnes vidím, jak 
cenné zkušenosti to může přinést.

 ▐ Jakou knihu jste naposle-
dy četla?

Poslednou knihou bola kniha 
Sapiens: Stručná história ľudstva 
od Yuvala N. Harariho. Je v nej čti-
vo popísaná história človeka ako 
biologického druhu, ktorú výrazne 

ovplyvnili tri revolúcie − kognitív-
na, poľnohospodárska a  vedecká. 
Aj  keď s  niektorými autorovými in-
terpretáciami nesúhlasím, knihu 
môžem odporučiť ako skvelý zdroj 
podnetov na zamyslenie sa nad na-
šou podstatou a ďalšou budúcnos-
ťou ľudstva.

 ▐ Jaký je  váš oblíbený film 
nebo seriál?

Mám rada filmy a seriály inšpirované 
skutočnými udalosťami. Zo seriálov 
je to The Crown o živote Alžbety II. 
a kráľovskej rodine. Seriál je preple-
tený množstvom zásadných udalos-
tí formujúcich dejiny za posledných 
100 rokov. Z  filmov je  to  naprí-
klad Darkest Hour o  Winstonovi 
Churchillovi alebo dokumentárny 
film Margaret Thatcher: The Iron 
Lady.

 ▐ Co nejraději děláte ve svém 
volném čase?

Voľný čas najčastejšie trávim s mo-
jimi najbližšími. Mám rada prechád-
zky, turistiku, cestovanie, spoznáva-
nie nových kultúr.

 ▐ Jaké bylo v  dětství vaše 
vysněné zaměstnání?

Najskôr to bola právnička, podľa se-
riálu Ally McBeal. Ale pomerne sko-
ro som zistila, že by som sa chcela 
venovať financiám.

 ▐ Kdybyste se  znovu sta-
la studentkou, jaký obor 
mimo ekonomické disciplí-
ny byste studovala?

Jednoznačne by  to bola matemati-
ka. Neustále ma prekvapuje a  fas-
cinuje, čo  všetko dokáže vysvetliť 
a k čomu všetkému sa dá využiť.

doc. Ing. Iveta Palečková, Ph.D.

Ing. Jana Šimáková, Ph.D.



Otevřeně - Poutavě - neFormálně8

 ▐ Jakou knihu jste naposledy 
četl?

Od střední školy jsem neměl na be-
letrii příliš prostor, takže čtu jen li-
teraturu faktu. Poslední kousek 
byl Better Brand Health od  Jenni 
Romaniuk. Jenni je  významná po-
stava Ehrenberg-Bass institutu, 
který navazuje na  dlouhou historii 
marketingové vědy založené na dů-
kazech. Kniha popisuje, jakým způ-
sobem měřit a  udržovat značku 
v  kondici především pomocí jed-
noduché rozpoznatelnosti vysoké 
mentální dostupnosti a  dalších tri-
ků, které většina marketérů zatím 
úspěšně ignoruje. A to  je příležitost 
pro naše studenty, aby pak jako 
absolventi skutečně věděli, jak ří-
dit značky, které budou mít v praxi 
na starosti.

 ▐ Jaký je  váš oblíbený film 
nebo seriál?

Úplná srdcovka je  Interstellar s ge-
niálním soundtrackem od  Hanse 

Zimmera. Mimo tematiku ves-
míru pak mám rád starší filmy 
od Tarantina jako Čtyři pokoje nebo 
Gauneři. Ze  seriálů hlavně britské 
sitkomy IT  Crowd, How not to  live 
your life, Black books nebo Big train.

 ▐ Co nejraději děláte ve svém 
volném čase?

Volný čas trávím nejraději s  rodi-
nou. Aktuálně se kluci naučili jezdit 
na  kole, takže u  nás vedou cyklo-
výlety po okolí Karviné. Až zvládnou 
nějaké ty krtince, tak se vydáme 
do hor, kde trávíme náš společný 
čas nejraději.

 ▐ Jaké bylo v  dětství vaše 
vysněné zaměstnání?

V  útlém dětství byste mě  asi na-
šli někde za domem kopat do ba-
lonu a  když už  jsem byl doma tak 
jsem vystřihoval z  Práva sportovní 
rubriku s  výsledky Manchesteru 
United, takže můj sen bylo stát 
se fotbalistou.

 ▐ Kdybyste se  znovu stal 
studentem, jaký obor mimo 
ekonomické disciplíny bys-
te studoval?

Fascinující věda je  Astronomie, 
ale baví mě  také fungování lid-
ského mozku a  chování lidí, takže 
by se nabízela Neuropsychologie.

VĚDECKÁ RADA V NOVÉM SLOŽENÍ 
Vědecká rada je orgán, který projed-
nává strategické dokumenty, např. 
strategický záměr fakulty, schvaluje 
žádosti o akreditace studijních pro-
gramů a také před vědeckou radou 
probíhá habilitační řízení a řízení ke 
jmenování profesorem. Předsedou 
vědecké rady je děkan a členy vě-
decké rady jsou interní akademičtí 
pracovníci a externí členové, tedy 
akademičtí pracovníci jiných vyso-
kých škol a významní představite-
lé z praxe. Funkční období členů 
Vědecké rady SU OPF je spojeno 
s  funkčním obdobím děkana. Ve 
čtvrtek 22. června se uskutečnilo 
první slavnostní zasedání vědecké 
rady fakulty v novém složení. Toto 
zasedání bylo výjimečné také tím, 
že v rámci zasedání proběhlo histo-
ricky první řízení ke jmenování profe-
sorem. Akreditaci k řízení ke jmeno-
vání profesorem v oboru Ekonomika 
a  management získala fakulta na 
počátku roku 2023. 

doc. Ing. Martin Klepek, Ph.D.
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Z DĚNÍ NA FAKULTĚ

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
Jednou z  tradičních akcí, kterou na počátku každého 
roku Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné připra-
vuje pro uchazeče o studium, je Den otevřených dveří. 
Záměrem akce je informovat uchazeče o možnostech 
a  podmínkách studia na  fakultě, stipendijních progra-
mech, možnostech a  nabídkách zahraničních stáží, 
ubytování a stravování, propojení teorie s praxí. Součástí 
je také prohlídka fakulty. Pro zájemce byly také v letoš-
ním roce připraveny hned dvě možnosti zhlédnutí fakul-
ty a získání informací o studiu. Ve čtvrtek 26. ledna do-
poledne mohli fakultu navštívit osobně a získat tak řadu 
zajímavých informací týkajících se  nabídky studijních 
programů, podmínek přijímacího řízení, nabídky stu-
dia v zahraničí, ubytování na koleji nebo si prohlédnout 
v  doprovodu studentů prostory fakulty. Ve  stejný den 
odpoledne pak mohli získat informace online. V průbě-
hu vysílání mohli psát své dotazy, na které jim organi-
zátoři v průběhu vysílání odpovídali. Záznam z vysílání 
je k dispozici na webových stránkách fakulty, youtube 
či sociálních sítích. 

PLES
V únoru se v Obecním domě Družba v Karviné konal 
další ročník Reprezentačního plesu karvinské fakulty. 
Pro hosty byl připraven zajímavý program a  bohatá 
tombola. Večerem provázel Roman Pastorek. K  tanci 
a poslechu zahrála skupina Klapeto. Pro účastníky byl 
připraven bohatý kulturní program. Nechybělo tradiční 

předtančení v podání Martina Prágra s partnerkou, kteří 
pro zájemce připravili také školu tance. Program doplni-
lo vystoupení Markéty Konvičkové. V půlnočním losová-
ní o ceny nechyběla speciální cena děkana. V letošním 
roce se  jednalo o elektrokoloběžku. O bohaté a velmi 
chutné občerstvení se postarala karvinská restaurace. 
Dobrá zábava trvala do časných ranních hodin.

DEN VĚDY
V úterý 4. dubna 2023 se v rámci Týdne inovací usku-
tečnil také Den vědy. Studenti mohli nahlédnout pod 
pokličku vědy a  podívat se, co  obnáší badatelská 
činnost v  rámci doktorského studia. Cílem bylo uká-
zat, že  i  věda může být zábavná a  že  jejich vyučující 
kromě výuky také pracují na výzkumu a co takový vý-
zkum může obnášet. Studenti se mohli více seznámit 
také s doktorským studiem, které lze na karvinské fa-
kultě studovat v rámci studijního programu Ekonomika 
a  management. Dozvěděli se, že  doktorské studium 
se od navazujícího nebo bakalářského podstatně liší, 
doktorand se  vzdělává ve své oblasti, které se  věnu-
je. Přestože v prvním ročníku absolvuje předměty, tak 
je  to  spíše forma samostudia, konzultací a  proniká-
ní do hlubších souvislostí v  jeho oblasti. Největší část 
doktorského studia je zaměřena právě na vědecko-vý-
zkumnou činnost, kdy doktorand bádá ve své oblasti, 
je součástí týmů a výsledky svého výzkumu prezentuje 
na konferencích či publikuje v časopisech. Díky tomu 
se může dostat do kontaktu se spoustou dalších ko-
legů, poznat zajímavá místa nebo realizovat zahraniční 
pobyt na  jiné partnerské univerzitě. Samozřejmě pre-
zenční studenti dostávají doktorské stipendium a další 
stipendia za řešení projektů či mimořádná za další ak-
tivity. Doktorand je  součástí katedry a může se podí-
let i na výuce nebo vést bakalářské práce, ale hlavně 
má tak podporu od ostatních kolegů. V rámci Dne vědy 

www.studujopf.cz/den-otevrenych-dveri

https://www.studujopf.cz/den-otevrenych-dveri/
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byly pro studenty připravené tematické workshopy, kdy 
si vyzkoušeli práci ve virtuální realitě, kde si navrhli svůj 
vlastní projekt. V dalším workshopu si studenti vyzkou-
šeli práci s eye-trackingovým zařízením, kde mohli zjis-
tit, jak reagují zákazníci při prohlížení firemních webů. 
Účastníci byli také součástí workshopu povědomí 
o značkách firem nebo jak psát a pracovat s odborným 
textem. Poslední workshop byl zaměřen na  grafickou 
analýzu v ekonometrických programech a pro všechny 
účastníky akce bylo připravené i občerstvení.

Iveta Palečková

TÝDEN 
PODNIKAVOSTI
Na  Obchodně podnikatelské fakultě se  pořádal 
ve dnech 18.  – 20. dubna 2023 již čtvrtý ročník akce 
s názvem Týden podnikavosti. Nejen studenti OPF, ale 
také studenti středních škol a široká veřejnost se bě-
hem akce mohli dozvědět praktické informace z kariér-
ního a podnikatelského světa. Studenti během těchto 
dní mohli ve foyer navštívit různé stánky firem a účast-
nit se  přednášek a  workshopů. Připravena byla také 
panelová diskuze na  téma Klíčové dovednosti absol-
ventů pro úspěch v  e-commerce. Každému dni bylo 
věnováno určité téma a  bohatý program. První den 

probíhal v duchu kariéry. Ve foyer fakulty se nacházely 
stánky nejrůznějších firem, které poskytovaly informa-
ce o možnostech nabídek práce, brigád či stáží. Mezi 
účastníky byly renomované společnosti jako Komerční 
banka, Partners, Tietoevry, Prosperity, Foresight Cyber, 
Lenting, Jagello nebo Rekochem. Pro studenty bylo 
připraveno občerstvení v  podobě gofrů, slaných pa-
lačinek a  baru, a  v  průběhu dne se  mohli zapojit 
do  tomboly. V prostorách UNISPACE se konaly různé 
akce. Od 10:00 do 11:00 proběhl workshop s názvem 
"Jak si  najít vysněnou práci?" pod vedením MSIC. 
Následně od  12:15 do  13:15 absolvent naší fakulty, 
Lukáš Ondříšek z  Raiffeisenbank, přednášel na  téma 
"Jak uspět v korporátu". Odpoledne pokračovalo pane-
lovou diskuzí na  téma "Klíčové dovednosti absolventů 
pro úspěch v e-commerce", kterou moderoval Martin 
Klepek. Mezi hosty se objevili Matěj Kapošváry ze spo-
lečnosti Shopsys, Michal Kubíček z Webklientu, Ondřej 
Liška z Expert elektro a Tomáš Kohút ze Skladonu.

Druhý den byl nazván jako Den osobního rozvoje. 
Opět ve  foyer byly přítomny stánky firem jako Impact 
Hub, Regiojet, Centrum pro podnikání, Petr Klíč Help, 
Eurodesk a stánek s Erasmem. Kromě toho bylo opět 
možné si pochutnat na gofrech, slaných palačinkách, 
navštívit bar a zúčastnit se  tomboly. Dále bylo možné 
navštívit přednášku Tomáše Rygla na téma "Emoce, jak 
si v nich najít svého spojence?" a následoval workshop 
s  názvem "Umění komunikace, aneb jak budovat 
zdravější vztahy.“ Poslední workshop "Milionový ná-
pad na dvě věci” měl na starost community manažer 
Jan Dittrich, na  kterém ukázal, jak takový nápad do-
stat a jak ho dále rozvíjet. Týden podnikavosti zakončily 
aktivity pro studenty středních škol. Dopoledne stu-
denti mohli navštívit přednášku na téma „Finanční plán 
– napiš svému budoucímu já“ s Lukášem Ticháčkem 
a Jiřím Hájkem z SMS Finance. Následně měly připra-
vené aktivity v  podobě workshopů na  rozvoj finanční 
gramotnosti, prezentačních dovedností a  kompetencí 
v  marketingu. Týden podnikavosti byl velmi přínosný 
pro studenty v získání informací a zkušeností odborníků 
z praxe zabývajících se nejen podnikáním a financemi. 
Věříme, že  se  se  studenty jednou sejdeme například 
ve Velkém sále, kde nám budou vyprávět o tom, jak tře-
ba na akci Týden podnikavosti dostali milionový nápad.
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BĚH S OPF
Ve středu 10. května 2023 se uskutečnil již 9. ročník 
tradičního běhu fakulty pod názvem Vyběhněte s OPF. 
Začátek akce byl naplánován na třetí hodinu odpolední, 
kdy se po registraci měli možnost běžci řádně rozcvičit 
a rozběhat, aby trať v délce 5,6 km zvládli v co nejlep-
ším čase. Na startovní čáru se letos postavilo 70 běž-
ců, kteří běželi z Univerzitního náměstí, přes lázeňský 
park a  park Boženy Němcové až  do  areálu Lodiček, 
kde byl cíl trati. Jako první cílovou pásku přetrhl Marek 
Škapa, který se našeho běhu pravidelně účastní a  již 
několikrát vystoupal na stupně vítězů. Ze studentů za-
běhl nejrychlejší čas Petr Škrobák. Nejrychlejším za-
městnancem se stal Janusz Karpeta a zaměstnankyní 
Veronika Novotná. V cíli obdržel každý běžec pamětní 
medaili. Součástí akce je již také tradiční běh dětí, který 
je  rozdělen do dvou kategorií podle věku dětí. Všichni 
malí sportovní nadšenci v cíli obdrželi sladkou odměnu. 
V areálu lodiček byl pro děti připraven také bohatý pro-
gram plný her a soutěží o krásné ceny. Po vyhodnocení 
výsledků převzali ti nejrychlejší z rukou zástupců vedení 
univerzity a  fakulty trofeje a hodnotné ceny. Sponzory 
akce byli Lázně Darkov, a.s. a STaRS Karviná, s.r.o. 

MAJÁLES
Smích, skvělá hudba, zábava a  zelená! To  byl letoš-
ní karvinský Majáles, který se  konal 19. května 2023 
v areálu Lodiček. Náš OPFácký tým složil své kreativní 
hlavy a pracovité ruce dohromady a nachystal již tradič-
ní OPF stánek, který mohli účastníci navštívit. Úsměvy 
těch nejmladších kouzlily studentky z Inovativního pod-
nikání, které dětem na  tváře kreslily barevně třpytivé 
motivy. No a o úsměvy těch starších se postarali ředi-
telé studentského spolku Inflace na OPF stánku, kde 
se v hojném počtu rozlévala zelená, a  tak byla dobrá 
nálada zaručena po celou dobu Majálesu. O pravidelný 
příjem cukru se zasloužila i naše takzvaně homemade 

cukrová vata – pár nevydařených pokusů, ale pak… 
Pak jsme vyráběli cukrovou vatu lepší jako na  pouti! 
Hudební vystoupení známých interpretů byly tak skvě-
lé, že i naše slezská orlice se nebála svých tanečních 
kreací. Vzpomínky z  Majálesu máme uchovány díky 
naší fotografce a našemu fotokoutku. Děkujeme všem, 
kteří přiložili své ruce k dílu a všem, kteří nás na OPF 
stánku navštívili a přispěli k nezapomenutelné atmosfé-
ře. Pokud čtete tyto řádky, dejte nám prosím vědět na 
rozvoj@opf.slu.cz. Vaše rychlá a časově nenáročná re-
akce nám pomůže vyhodnotit účinnost tohoto formátu 
komunikace.

STÁTNICE 
A PROMOCE
Na konci května odstartovaly na naší fakultě státní zá-
věrečné zkoušky „státnice“. V  prvním „jarním“ termínu 
se ke státnicím přihlásilo celkem 239 studentů poslední-
ho ročníku bakalářských studijních programů a 107 stu-
dentů navazujících magisterských studijních programů. 
Aby studenti zdolali poslední překážku k  získání titulu 
bakalář nebo inženýr, museli před zkušební komisí také 
obhájit svou závě-
rečnou práci a pře-
svědčit ji, že  získali 
dostatečné odbor-
né znalosti, které 
dokáží využít v pra-
xi. Titul bakalář 
úspěšně obhájilo 
196 studentů. Titul 
inženýr úspěšně 
obhájilo 91 stu-
dentů. Na  úspěšné 
absolventy fakul-
ty čekaly na  konci 
června slavnostní 
promoce. 
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STARS EU ZÍSKALA FINANČNÍ 
PODPORU A STATUT 
EVROPSKÉ UNIVERZITY
Aliance evropských univerzit STARS EU, jejíž součás-
tí je i Slezská univerzita, získala čtyřletý grant ve výzvě 
programu Erasmus+ "Evropské univerzity". Aliance, kte-
rou koordinuje Hanze University of Applied Sciences, 
na své aktivity získala celkem 12,4 mil. EUR, na Slezskou 
univerzitu připadne 1,32 mil. EUR. Díky finanční pod-
poře bude STARS EU pokračovat v prohlubování stá-
vající spolupráce s cílem urychlit proces transformace 
vysokoškolského vzdělávání směrem k  plnohodnotné 
Evropské univerzitě. 

„Jsem nesmírně rád, že se podařilo zúročit několikale-
tou snahu aliance STARS EU o získání statutu Evropské 
univerzity. Tato platforma má potenciál posílit internaci-
onalizaci Slezské univerzity, a ještě hlouběji nás propojit 
s osmi partnerskými univerzitami, se kterými pracujeme 
na společných projektech, mikrocertifikátech a působí-
me při transformaci našich regionů. Očekávám, že nyní 
se do spolupráce zapojí ještě více studentů a zaměst-
nanců Slezské univerzity,“ reagoval rektor Slezské uni-
verzity Tomáš Gongol. 

V  roce 2023 podpořila Evropská komise sedm alian-
cí, které doplňují stávajících 43 uskupení, které byly 
podpořeny v předchozích výzvách. STARS EU přispívá 
k naplnění iniciativy "Evropské univerzity”: jedné z klíčo-
vých činností, jejichž prostřednictvím chce EU vytvořit 
evropský prostor vysokoškolského vzdělávání. EU pod-
poruje mezinárodní aliance mezi evropskými univerzi-
tami s  cílem podporovat evropské hodnoty a  identitu 
a  posilovat kvalitu a  konkurenceschopnost evropské-
ho vysokoškolského vzdělávání. Grant, který aliance 
STARS EU obdržela, jí umožní rozšířit a realizovat svou 
dlouhodobou vizi podpory regionální transformace 
směrem k udržitelné budoucnosti na  lokální, meziregi-
onální a mezinárodní úrovni. Dále přispěje k tomu, aby 
se STARS EU stala předním aktérem v oblasti vzdělá-
vání a výzkumu na světové úrovni, který bude nabízet 
inkluzivní vzdělávání pro studenty z celého světa a záro-
veň bude podporovat vznik mezinárodního, multidisci-
plinárního výzkumného prostředí založeného na řešení 
aktuálních výzev.

"Všechny členské univerzity aliance STARS EU  jsou 
nadšené a ochotné se vzájemně učit a inspirovat, aby 
zlepšily kvalitu svého vzdělávání a výzkumu a pomohly 
společně posílit Evropu. Financování nás navíc posune 
dál v našich ambicích ovlivňovat svět, ve kterém žijeme, 
a  společně řešit společenské výzvy. Je  to  velký den 
pro Alianci, ale především pro naše studenty, partne-
ry a  Evropu jako celek," prohlásil koordinátor STARS 
EU Dick Pouwels z Hanze UAS.

Transformace regionů. Posílení komunit

STARS EU  je  aliancí devíti univerzit z  různých kou-
tů Evropy, které sdílejí stejné hodnoty a  chtějí přispět 
k udržitelné budoucnosti Evropy a celého světa. V roce 
2019 iniciovala Univerzita Hanze vznik aliance STARS 
EU. Díky úspěšné spolupráci vznikly nové inovativní ná-
stroje, programy a postupy, do nichž se mohou zapojit 
studenti, učitelé i  výzkumní pracovníci. Aliance spoji-
la akademické pracovníky různých oborů a  univerzit 
v rámci tematických zájmových skupin. Do spolupráce 
na  regionální transformaci byly přizvány i  externí sub-
jekty, aby pomohly regionům urychlit přechod k digitál-
ní a udržitelné budoucnosti. Členské univerzity STARS 
EU se zavázaly spolupracovat s místními a  regionální-
mi partnery, aby přispěly ke skutečné pozitivní změně. 
Společně sdílejí touhu otevírat univerzity okolnímu světu 
a  tím zvyšovat společenský dopad svého vzdělávání 
a výzkumu.

Partnerskými univerzitami STARS EU jsou:

Hanze University of  Applied Sciences (Nizozemsko), 
University of  La  Laguna (Španělsko), Polytechnic 
Institute of Bragança (Portugalsko), Bremen University 
of  Applied Sciences (Německo), Slezská univerzita 
v  Opavě (Česko), University West (Švédsko), Cracow 
University of Technology (Polsko), University of Franche-
Comté (Francie) a  Aleksandër Moisiu University 
of Durrës (Albánie).

Michaela Weiss
prorektorka pro studijní a sociální záležitosti
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KONFERENCE, SEMINÁŘE, 
WORKSHOPY A PŘEDNÁŠKY 
NA FAKULTĚ
KONFERENCE 
STARS EU
Ve dnech 30. a 31. března hostila Univerzita v La Laguně 
v Tenerife setkání zástupců univerzit devíti evropských 
partnerů aliance STARS EU  za  přítomnosti zástupců 
Slezské univerzity. Hlavním záměrem aliance je podpo-
rovat výměnu myšlenek, lidí a  inovací jak v oblasti vý-
zkumu, tak v inovacích ve výuce na vysokých školách. 
Účastníci měli příležitost sdílet své názory, navázat nové 
kontakty a diskutovat o klíčových otázkách pokračující 
spolupráce v rámci této aliance.

Program zahrnoval setkání jednotlivých pracovních sku-
pin zaměřených na různá aktuální témata, včetně digitál-
ní transformace, podnikání a inovací, nebo energetické 
udržitelnosti a  životního prostředí. Diskuse a  interakce 
mezi účastníky přinesly obohacení a nové perspektivy, 
které mohou vést k dalšímu posílení spolupráce mezi 
univerzitami a dosažení společných cílů.

Konference nabídla také příležitost k  sociálnímu pro-
gramu, který napomohl posílení vazeb mezi účastníky. 
Koktejlová večeře v krásných zahradách Hotelu Mencey 
v Santa Cruz de Tenerife představovala příjemný způ-
sob pro neformální setkání s dalšími zástupci univerzit, 
možnosti navázání bližších kontaktů a představení mož-
ností další spolupráce.

Druhý den byl zaměřen na  otevřené diskuse, kte-
ré se  soustředily na  posílení vazeb aliance Stars EU. 
Diskuse se  zaměřily na  identifikaci klíčových výzev 
a  společného hledání řešení. Konference vyvrcholila 
závěrečnými shrnutím, kde účastníci sdíleli hlavní po-
selství, které si odnášejí ze setkání.

Konference byla zakončena networkingovým obědem 
a  následovala exkurze na  úchvatnou vyhaslou sopku 
Teide, která přinesla účastníkům možnost prozkoumat 
jedinečnou přírodní krásu ostrova.

Tato konference Stars EU Alliance představovala cen-
nou platformu pro sdílení nápadů a  přípravu inovativ-
ních vzdělávacích a  výzkumných projektů. Účastníci 
odcházeli s  novými myšlenkami, inspirací a  motivací 
pro další společnou práci. Další kroky aliance STARS 
EU  budou nyní směřovat k  využití výstupů a  nápadů 
z této konference a jejich implementaci do konkrétních 
projektů a akcí.

Tomáš Pražák

MEZINÁRODNÍ 
KONFERENCE 
DEMSME 2023
Ve  dnech 18. – 19. května pořádaly Katedra podni-
kové ekonomiky a  managementu a  Katedra informa-
tiky a  matematiky mezinárodní vědeckou konferenci 
Decision making for Small and Medium-Sized 
Enterprises (DEMSME 2023). Čtvrtý ročník konfe-
rence DEMSME, tedy "rozhodování pro malé a střední 
podniky", probíhal v malebném prostředí na Zámečku 
v Petrovicích u Karviné. Jedná se o oblíbené místo pro 
pořádaní konference, které nabízí příjemné zázemí ne-
jenom pro prezentaci vědeckovýzkumných poznatků, 
ale i pro navázaní nové spolupráce a nalezení kontaktů. 
Konference byla již tradičně setkáním odborníků z vy-
sokých škol a podniků, kteří se zajímají o teorii a aplikaci 



Otevřeně - Poutavě - neFormálně14

rozhodovacích procesů s využitím informatiky, matema-
tiky, podnikové ekonomiky, managementu a marketin-
gových přístupů v  praxi malých a  středních podniků. 
Výsledky konference jsou publikovány ve  sborníku 
z konference zaslaného do databáze Web of Science 
anebo v  partnerských časopisech indexovaných 
ve Web of Science a/nebo Scopus. Důraz v tomto roč-
níku byl kladen na reakci firemního prostředí v souvis-
losti s koronavirovou pandemii a na změny v rozhodová-
ní manažerů. Příspěvky reflektovaly konkrétně na práci 
z domu a  její dopady na výkonnost podniků, dopady 
změn v  globálním business prostředí na  české malé 
a  střední podniky, dodavatelské řetězce, elektronický 
obchod, preferenci spotřebitelů a strategii řízení během 
pandemie, kreativitu v rozhodovacích procesech, řízení 
lidských zdrojů a  komunikaci, statistické vyhodnocení 
vývoje malých a středních podniků, loajalitu zákazníků, 
process miningové analýzy, nástroje ICT a jejich využi-
tí v průmyslu 4.0, automatizaci podnikových procesů, 
statistické modely, směnné kurzy v zahraničním obcho-
dě, chování spotřebitelů a měření výkonnosti podniká-
ní a další. Většina příspěvků přinesla aktuální znalosti, 
které by mohly být okamžitě implementovány do praxe 
malých a středních podniků. Konferenci obohatili hlavní 
řečníci prof. Yu-Wang Chen (University of Manchester, 
Velká Británie) s  přednáškou na  téma „Business 
Analytics: A Brief Overview of Teaching and Research 
at  Alliance Manchester Business School“, prof. Anna 
Ujwary-Gil (Polish Academy of Sciences, Polsko) s té-
matem „Technology and Services Provided by  Digital 
Innovation Hubs in  Poland and the Czech Republic: 
Digital Transformation of  Small and Medium-Sized 
Enterprises.“ a Kristýna Pochvalitová (New Dimension, 
ČR) s  tématem „What changed in  a  business leade-
rship after Covid-19?“. Velké poděkování patří vědec-
kému výboru konference, organizátorům a partnerům 
a  v  první řadě evropským strukturálním a  investičním 
fondům (Operační program Výzkum, vývoj a vzdělává-
ní) a Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy České 
republiky, jakožto výhradním poskytovatelům finanční-
ho zajištění konference v  rámci projektu CZ.02.2.69/0
.0/0.0/18_054/0014696 s názvem Rozvoj VaV kapacit 
Slezské univerzity v  Opavě. Věříme, že  čtvrtý ročník 
konference byl opět úspěšný a těšíme se na další se-
tkání po dvou letech.

Roman Šperka

20. MEZINÁRODNÍ 
STUDENTSKÝ 
SEMINÁŘ
Ve dnech 18. a 19. května proběhla již dvacátá sou-
těž o  nejlepší prezentace v  rámci mezinárodního stu-
dentského semináře s oficiálním názvem „International 
Student Seminar on  Management and Financial 
Issues“. Akci organizovala naše Obchodně podnikatel-
ská fakulta a polská Politechnika Rzeszowska, Fakulta 
managementu. Účastnili se  však i  studenti z  univerzit 
Uniwersytet Jagielloński a  Uniwersytet Ekonomiczny 
w Krakowie. Soutěž se již pošesté konala zcela online 
v MS Teams. Schopnost správně odprezentovat svou 
práci online je do dnešního světa velmi důležitá. Studenti 
tak mají možnost tyto své dovednosti vypilovat, mohou 
své výkony porovnat s ostatními a dostanou i zpětnou 
vazbu od odborné poroty. A díky online prostředí vůbec 
nevadí, že  jsou třeba zrovna v  jiné zemi v  rámci stáže 
Erasmus+, na soutěž se pohodlně připojí odkudkoliv. 

Události se  zúčastnilo 29 studentů z  mnohých zemí, 
např. Polska, České republiky, Slovenska, Indie. 
Odbornou porotu tvořili 4 akademici. Karvinskou fakul-
tu zastupovala skupina 14 studentů všech forem stu-
dia. Organizátorem akce byl dr. Stoklasa ve spolupráci 
s  Oddělením zahraničních styků. Hlavní náplní semi-
náře jsou prezentace soutěžících studentů. Během 10 
minutového časového limitu může každý své zvolené 
téma v  angličtině odprezentovat. Nejčastějšími tématy 
byly různé studentské projekty, seminární či diplomové 
práce, přičemž příspěvky byly z  mnoha oblastí, např. 
marketing, informační technologie, finance, ekologie 
a další společenskovědní disciplíny. Po odprezentová-
ní studenti dostávají otázky od odborné poroty, a také 
zpětnou vazbu na  své vystoupení. Velké díky patří 
odborné porotě, složené ze  zástupců obou univerzit, 
kterou tvořili: Marzena Hajduk-Stelmachowicz, Ph.D., 
Pawel Perz, Ph.D., Paulina Bełch, Ph.D. a  Ing. Michal 
Stoklasa, Ph.D. 
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Cílem těchto společných seminářů je posílit prezentač-
ní kompetence studentů a  umožnit studentům osvojit 
si odbornou terminologii v anglickém jazyce, zlepšit své 
prezentační dovednosti a v neposlední řadě také schop-
nosti reagovat na doplňující otázky odborné poroty. 

Seminář tradičně zakončuje „Closing Ceremony“, bě-
hem které jsou oceněni nejlepší studenti. Ti  získávají, 
kromě stipendia 2 000 Kč za účast, i ceny v hodnotě 
cca 10 000 Kč. Ani letos neměla porota rozhodování 
jednoduché, protože bylo mnoho skvělých prezentací. 
Některé nás oslnily svým stylem, jiné svým vědeckým 
přístupem k řešení problému, další třeba perfektní se-
hraností prezentujícího týmu. Ale některé měly všech-
no, a ještě něco navíc, proto se jim podařilo probojovat 
se do top 5. První místo si vybojovala polská student-
ka Barbara Malinka s příspěvkem „CBDC – the future 
of money?“. Druhé místo získala indická studentka naší 
fakulty Annaliya Peter s  příspěvkem „Bye bye home“. 
Třetí místo obsadila polská studentka Kinga Dębska 
s  příspěvkem „Accomodation & Gastronomy – befo-
re and during COVID-19“. Čtvrté místo připadlo další-
mu indickému studentovi naší fakulty Sanjaye Prassad 
Gopalswamy Dhanalakshmi s  příspěvkem „Business 
under ocean“. No a konečně páté místo si odnesl pol-
ský student Jakub Domagała s příspěvkem „Pension 
benefits in Poland“. Kromě těchto prvních 5 míst letos 
porota vybrala i  další 2 studenty, kteří předvedli per-
fektní prezentaci. Jedním z nich byl i náš student Patrik 
Vašíček s příspěvkem „Cleanliness in Japan“. 

Všem oceněným srdečně gratulujeme, děkujeme také 
všem zúčastněným studentům, odborné porotě a obě-
ma fakultám. Těšíme se na shledanou při další akci.

Michal Stoklasa

SPOLUPRÁCE 
S UNICEF
Obchodně podnikatelská fakulta se v rámci programu 
Uplift zapojila do  spolupráce s  neziskovou organizací 
UNICEF. Ve dnech 13. a 14. června proběhly na fakultě 
workshopy zaměřené na podnikavost a podnikatelské 
nápady pro studenty a žáky základních a středních škol 
působících v Moravskoslezském kraji. Cílem worksho-
pů bylo zapojit studenty a  žáky do  kreativního cviče-
ní pro generování podnikatelských nápadů, které dále 
byly rozvíjeny metodikou Lean Canvas. Účastníci vytvo-
řili týmy, ve kterých spolupracovali mezi sebou a rozvíjeli 
v rámci metodiky celý podnikatelský nápad. Lektorem 
workshopů byl Ing. Pavel Adámek, Ph.D. z  Katedry 
podnikové ekonomiky a  managementu. S  týmovým 
mentoringem pomáhali studenti studijního programu 
Inovativní podnikání, jmenovitě, Sára Macková, Adam 

Miroš, Jan Hrabiec a Jakub Krysta, kteří aktivně partici-
povali, rozvíjeli, debatovali a mentorovali jednotlivé týmy. 
Během každého dne studenti absolvovali tři bloky in-
teraktivní spolupráce, kdy si konkrétně v praxi ověřovali 
své znalosti a míru realizovatelnosti svého podnikatel-
ského nápadu. Každý tým projevil svou vlastní iniciativu, 
kreativitu a prezentační dovednosti. Během workshopů 
účastníci workshopů absolvovali několik kvízů k  testo-
vání svých znalostí a ti nejlepší pak získali ocenění. Také 
jim byla nabídnuta možnost dále rozvíjet své podnika-
telské myšlenky a zapojit se do národní soutěže Uplift 
Cup o zajímavé ceny formou svých vlastních promovi-
deí produktů a služeb. Získaná pozitivní zpětná vazba 
od  zúčastněných, organizátorů z  Junior Achievement 
Czech, mentorů i lektora přispěla k možné další spolu-
práci a rozvoji aktivit podporující podnikání, podnikatel-
ství a podnikatelský potenciál studentů i žáků na půdě 
naší fakulty.

Pavel Adámek

WORKSHOP 
YOUTH CANVAS 
V ARMÉNII
Ve dnech 6. – 14. května se dr. Petra Krejčí z Katedry 
podnikové ekonomiky a  managementu zúčastnila 
workshopu v Arménii v rámci programu Erasmus+. Její 
zážitky z cesty si můžete přečíst níže.

Cesta do Arménie, tedy konkrétně do druhého největ-
šího města Gyumri, byla dlouhá a náročná. Započala 
v  Gruzii příletem do  Kutaisi a  následovala osmi hodi-
nová cesta minibusem. Samotná study visit obsaho-
vala program na  šest dní. Každý den byl plný aktivit. 
Čtyři ze šesti dní byly cestovního charakteru. Mezi na-
vštěvovaná místa patřili dvě inovační centra, univerzita, 
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samotné obecní úřady s osobní účastí starostů a také 
mládežnická centra. Velice zajímavá byla také neoče-
kávaná návštěva základní školy postavené českoslo-
venskými dobrovolníky na  začátku devadesátých let 
minulého století. Škola byla identická s našimi a podle 
slov místních jedna z nejlépe vybavených a nejhezčích 
škol v okolí. 

První, inovační centrum TUMO, se zaměřovalo na děti 
základních škol a  mělo za  úkol rozvíjet jejich základní 
dovednosti. Děti mají možnost navštěvovat různé kur-
zy. Může se  jednat například o  kreslení, hudbu nebo 
techniku. Všechno je podpořeno nejmodernější techni-
kou. V tomto centru naleznete hudební nahrávací stu-
dio i destičky přenášející vše co kreslíte na obrazovku. 
Druhé, inovační centrum COAF, se zaměřuje na mladé 
ve věku od 3 do 18 let. Centrum se nachází mezi ně-
kolika regiony a děti sváží z vesnic minibusy. Metodika 
obsahuje workshopy zaměřené na Hlavu (např.: jazyky, 
podnikání), Srdce (např.: hudba, umění) a Ruce (např.: 
atletika, inženýrství). 

V rámci návštěv obcí, jsme se dozvěděli například, jak 
se  jednotlivá města snaží zlepšit převážně trh práce, 
který nenabízí dostatek pracovních míst. Vzhledem 
k tomu se zavedla služba „unified social services“, kde 
na jednom místě zařídí jak podporu v nezaměstnanosti, 
tak sociální dávky či služby finančního úřadu. Úmyslem 
je  také začít již v  mladém věku podporovat přirozené 
talenty. K  tomu slouží mládežnická centra, která řeší 
rozvoj mladých lidí ve městech. Mládežnická centra na-
bízejí například různé kluby, do kterých se mladý člověk 
může zapojit. Mezi kluby patří například klub němčiny, 
angličtiny, kreslení, šití, programování nebo hry na hu-
dební nástroje. Centra se  také snaží naučit finanční 
gramotnosti, aby byl mladý člověk do budoucna sta-
bilní. Pokud čtete tyto řádky, dejte nám prosím vědět 
na rozvoj@opf.slu.cz. Vaše rychlá a časově nenáročná 
reakce nám pomůže vyhodnotit účinnost tohoto formá-
tu komunikace.

Velice zajímavá byla návštěva univerzity v  Gyumri. 
Univerzita se snaží rozvíjet studenty moderním přístu-
pem, a  to  jak přes formální, tak přes neformální výu-
ku. Univerzita, také nabízí speciální knihovnu složenou 
z QR kódů, které si studenti mohou načíst a studovat 
zdarma danou knihu. Místním učitelům univerzita na-
bízí také speciální místo na odpočinek, zde si mohou 
dát kávu nebo svačinku a  relaxovat či diskutovat nad 
různými tématy. Celkově byla cesta náročná, ale velmi 
zajímavá a plná skvělých zážitků! 

Petra Krejčí

PROJEKTOVÉ 
SETKÁNÍ 
VISEGRAD FUND
Na Obchodně podnikatelské fakultě proběhlo ve dnech 
27. – 28. června 2023 setkání projektového týmu me-
zinárodního vědeckovýzkumného projektu HRM V4 
– Past, present and future challenges of  HRM in  V4 
countries. Setkání se  účastnili zástupci všech part-
nerských univerzit: Univerzita Mateja Bela v  Banské 
Bystrici, Maďarská univerzita zemědělství a  přírod-
ních věd, Univerzita Istvána Széchenyiho, Univerzita 
ve Sczeczině a Slezská univerzita. Jednalo se o druhé 
setkání projektového týmu. 

V  rámci projektu je  řešena problematika současného 
stavu a perpektiv řízení lidských zdrojů v organizacích 
v  zemích V4. Řešení uvedené problematiky vychází 
z výzkumu realizovaného technikou dotazníkového šet-
ření, které proběhlo ve všech členských zemích na jaře 
tohoto roku. Na schůzce byly řešeny otázky kompati-
bility dat a  jejich analýzy a  realizace dalších projekto-
vých aktivit spojených s prezentací výsledků výzkumu. 
Výstupem, který by měl propojit akademickou a odbor-
nou veřejnost s  podnikatelskou sférou, bude panelo-
vá diskuse, která je plánována na podzim 2023. Tato 
diskuze proběhne v  mezinárodním formátu. Výsledky 
výzkumu budou prezentovány také na národních úrov-
ních. Všichni členové projektového týmu ocenili osob-
ní formu setkání jako skvělou příležitost k prohloubení 
možností spolupráce v  oblasti HRM a  inovativního 
přístupu ke  vzdělávání a  vědecko-výzkumné činnosti. 
Setkání bylo také inspirativní v rámci možností učitelské 
mobility. Zahraniční hosté vyjádřili spokojenost a podě-
kování našemu projektovému týmu.
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PŘEDNÁŠKY
V první polovině roku měli studenti možnost získat nejen 
teoretické, ale také řadu praktických znalostí a doved-
ností, a to například prostřednictvím přednášek odbor-
níků z praxe, kteří na fakultě přednášeli. V dubnu naši 
fakultu navštívil Jiří Rusnok, bývalý guvernér České ná-
rodní banky a nyní poradce představenstva Allianz po-
jišťovny, a.s. Ve své přednášce před zcela zaplněným 
malým sálem se  věnoval aktuálním otázkám měnové 
politiky. Klíčová byla zejména problematika aktuálně vy-
soké míry inflace včetně příčin tohoto stavu i možnos-
tí řešení. V  následné diskuzi se  pan Rusnok věnoval 
například závěrům posledního zasedání bankovní rady 
ČNB ohledně výše úrokových sazeb, udržitelnosti ve-
řejných financí a hrozbě státního bankrotu nebo se vy-
jádřil k současným problémům zahraničních bank nebo 
různým návrhům na změnu strategie měnové politiky. 

Na  fakultě také přednášela Ing. Barbora Fejková, 
z Finančního úřadu pro MSK, která se věnovala daňové 
problematice. Zájemci se  tak dozvěděli, jaké jsou po-
stupy při zpracování a vyměření daní, jaký je postup při 
odstraňování pochybností a  jak probíhá daňová kont-
rola. Penzijnímu spoření se ve své přednášce věnoval 
Aleš Veselý, business konzultant pro úsek Obchodu 
a marketingu, KB Penzijní společnost, a.s. Poradenství 
a pojištění bylo tématem přednášky Ing. Martina Šeligy, 
který je manažerem ostravské pobočky Generali Česká 
pojišťovna. Mgr. Petr Kantor z  neziskové organizace 
Petrklíč help se studenty diskutoval o oblasti projekto-

vého managementu 
v  neziskových orga-
nizacích. Ing. Ondřej 
Berger ze společnosti 
BERGER SAFETY 
s.r.o. přednášel 
o  podnikání na  in-
ternetu. Studenti 
měli možnost se  do-
zvědět co  všechno 
tato podnikatelská 
činnost zahrnuje 

v  praxi, od  úvodního sestavení podnikatelského plá-
nu až po vytvoření internetového obchodu. O dalších 
přednáškách, které se na fakultě uskutečnily se dozvíte 
na webový stránkách fakulty.

TÝDEN INOVACÍ 
VE VÝUCE
V týdnu od 3. dubna se na naší fakultě konal Týden ino-
vací ve výuce, který organizovala Learning Community 
vyučujících na  OPF. Hlavním cílem tohoto týdne bylo 
podpořit vyučující fakulty při zavádění inovativních di-
daktických metod do výuky. Věříme, že tradiční přístupy 
k výuce už nestačí a  je nutné přejít na nové výukové 
metody, které více zapojují a angažují studenty v jejich 
vzdělávacím procesu. Metody jako zkušenostní učení, 
projektová výuka, flipped classroom, Challenge Based 
Learning a další, nejsou jen moderní termíny, ale pře-
devším efektivní způsoby vzdělávání. Samotný Týden 
inovací spočíval v tom, že jsme společně s našimi ko-
legy vybrali předměty, ve  kterých zavádíme tyto prv-
ky moderní didaktiky. Otevřeli jsme dveře seminářů 
a přednášek dalším kolegům, kteří k nám mohli přijít na-
čerpat inspiraci a poskytnout zpětnou vazbu. Celkem 
se takto uskutečnilo 10 tzv. Open clasess (otevřených 
hodin) a to v rozličných předmětech. Zájemci měli mož-
nost v praxi vidět např. ukázku využití umělé inteligence 
na přednášce z Mezinárodního marketingu nebo pro-
jektovou výuku na semináři z předmětu Smart ekono-
mika v kontextu Průmyslu 4.0. Jako třešničkou na dortu 
byl tříhodinový seminář s  názvem Moderní didaktika 
pro VŠ s Robertem Čapkem. 

Tato událost zvýšila motivaci a sebevědomí vyučujících 
při zavádění nových metod do výuky, protože se  roz-
hodně nejedná o  jednoduchý úkol. Také kvůli tomu-
to důvodu se  bude událost každý semestr opakovat 
a věříme, že se bude zapojovat stále více kolegů, což 
povede ke zkvalitnění výuky na OPF.

Tomáš Pražák 
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OCENĚNÍ NAŠICH STUDENTŮ 
A PEDAGOGŮ
FAKULTA 
MÁ NOVOU 
DOCENTKU
Na zasedání vědecké rady Fakulty Ekonomicko-správní 
Univerzity Pardubice obhájila svou habilitační práci 
na  téma “Brownfieldy jako výzva pro veřejný sektor” 
Ing. Kamila Turečková, Ph.D. z naší Katedry ekonomie 
a  veřejné správy. Po  jmenování rektorem Univerzity 
Pardubice se stala docentkou v oboru Regionální a ve-
řejná ekonomie. K tomuto úspěchu ji gratulujeme a tě-
šíme se, že v příštím čísle našeho časopisu přineseme 
čtenářům rozhovor s novou paní docentkou.

ANKETY O NEJ 
PEDAGOGA 
FAKULTY
V České republice a na Slovensku je 28. březen spojen 
nejen s  výročím narození Jana Ámose Komenského, 
ale od roku 1955 také se Dnem učitelů. U této příleži-
tosti svátku učitelů je od roku 1994 vyhlašována anke-
ta Zlatý Ámos, a právě v  tento den se dozvídáme její 

výsledky. Vzdát hold 
této profesi a ocenit 
nejoblíbenější pe-
dagogy naší fakulty 
jsme se  rozhodli 
i my, a tak se v le-
tošním roce usku-
tečnil již 5. roč-
ník ankety o NEJ pedagoga 
OPF. Hlasovat mohli studenti prostřednictvím fakultního 
informačního systému. Celkem se do hlasování zapo-
jilo 402 studentů. Kompletní výsledky jsou k dispozici 
na našem fakultním webu. Vítězům gratulujeme!

Zahraniční studen-
ti studující na  naší 
fakultě studijní pro-
gram Economics 
and Management 
v  angličtině nebo 
přijíždějící v rámci pro-
gramu Erasmus+ měli letos také možnost zvolit 
si svého nejoblíbenějšího pedagoga. V roce 2023 anke-
tu mezi zahraničními studenty vyhrál doc. RNDr. David 
Bartl, Ph.D.

Kvalita pedagogické činnosti se nyní pozvolna dostává 
do hledáčku MŠMT i NAÚ a bude jedním z důležitých 
témat v nadcházejících letech. Na naší fakultě toto téma 
řešíme již dlouhodobě prostřednictvím systému eva-
luace výuky. Každý vedoucí katedry pak může indivi-
duálně nebo na poradě katedry ocenit všechny členy 
pracoviště, kteří vykazují pokrok ve výuce bez ohledu 
na úspěch v naší studentské anketě, která je zpětnou 
vazbou na dílčí část pedagogického procesu. 

Vyhodnocení 20231. místo: Ing. Tomáš Heryán, Ph.D.2. místo: Ing. Eva Kotlánová, Ph.D.3. místo: Ing. Petra Chmielová, Ph.D.

Vítěz mezi zahraničními studentydoc. RNDr. David Bartl, Ph.D.
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KARVINÁ OCENILA 
NEJLEPŠÍ 
PEDAGOGY
Vedení města Karviné 
tradičně v  Den učite-
lů oceňuje nejlepší pe-
dagogické pracovníky 
mateřských, základních, 
středních škol a také vy-
soké školy. Pedagogové 
na slavnostním aktu ob-
drželi Pamětní list města 
Karviné za  dlouholetou 
pedagogickou činnost 
a  Pamětní list měs-
ta Karviné v  kategorii 
Výrazná pedagogická 
osobnost roku 2022. 
Za  Slezskou univerzi-
tu v  Opavě, Obchodně 
podnikatelskou fakultu v  Karviné byli oceněni doc. 
Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D. za dlouholetou pedagogic-
kou činnost a  Ing. Petra Chmielová, Ph.D. v  kategorii 
Výrazná pedagogická osobnost roku 2022.

SOUTĚŽ 
O NEJLEPŠÍ 
BAKALÁŘSKOU 
A DIPLOMOVOU 
PRÁCI
Každoročně jsou také vyhlašováni autoři nejlepších ba-
kalářských a diplomových prací obhájených u státních 
závěrečných zkoušek. Studentské práce jsou vyhod-
nocovány v rámci jednotlivých studijních oborů komisí 
v čele s garantem daného studijního oboru. Vyhlášení 
nejlepších prací probíhá při slavnostních promocích 
a vítězi kromě diplomu obdrží také hodnotné ceny z ru-
kou děkana. 

V  akademickém roce 2022/2023 byly oceněny 
práce těchto studentů:

Bakalářské studium
 � Bc. Michaela Březinová, Bankovnictví, peněžnictví, 

pojišťovnictví
 � Bc. Nela Válková, Sociální management
 � Bc. Michaela Zakopčánová, Management v sociál-

ních službách
 � Bc. Kateřina Chmelařová, Cestovní ruch a turismus
 � Bc. Michaela Sehnalová, Veřejná ekonomika 

a správa
 � Bc. Marie Drapová, Finance a účetnictví
 � Bc. Beáta Smažáková, Podniková ekonomika a ma-

nagement, specializace Management hotelnictví

Navazující magisterské studium
 � Ing. Ivana Labajová, Bankovnictví, peněžnictví, 

pojišťovnictví
 � Ing. Rostislav Podhrázský, Manažerská informatika
 � Ing. Nela Jurygáčková, Podniková ekonomika 

a management, specializace Marketing a obchod

OCENĚNÍ 
ZA NEJLEPŠÍ 
DISERTAČNÍ 
PRÁCI
V soutěži o  nejlepší disertační práci obhájenou v  le-
tech 2021–2022 v  rámci Konsorcia PROGRES 3 se 
na třetím místě v kategorii Economics and Finance 
umístila Radka Kubalová s  disertační prací na  téma 
„Aplikace behaviorální ekonomie v  marketingovém ří-
zení“. Hlavním posláním Konsorcia je  vytváření vazeb 
mezi univerzitami Moravskoslezského kraje, Žilinského 
kraje, Trenčínského kraje, Banskobystrického kraje 
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a Slezského a Opolského vojvodství v oblasti vědecké-
ho výzkumu a  inovací. Přestože konsorcium vyhlašuje 
tuto soutěž každoročně a  za  fakultu jsou do  soutěže 
posílány disertační práce, tak ocenění Radky Kubalové 
je po několika letech. Naposledy byla oceněna diser-
tační práce Ing. Markéty Šeligové, Ph.D. obhájená 
v roce 2018, která se umístila na druhém místě v kate-
gorii Economics and Management. Radce velmi gratu-
lujeme k tomuto významnému ocenění a přejeme i na-
dále spoustu úspěchů.

Iveta Palečková

Moje cesta k ocenění

Chtěla bych s vámi sdílet, jakou cestou jsem se k tomu-
to ocenění dostala a co pro mě znamená. Moje diser-
tační práce s názvem "Aplikace behaviorální ekonomie 
v marketingovém řízení" se zabývá problematikou, která 
mě zaujala už během navazujícího studia po přečtení 
zajímavé knihy D. Kahnemana Myšlení rychlé a pomalé, 
kde autor představuje, jak různé typy myšlení ovlivňují 
naše rozhodování a  jak často jsme pod vlivem nevě-
domých a iracionálních procesů. Chtěla jsem pochopit, 
jaká jsou východiska tohoto odvětví ekonomie, které 
se donedávné běžně neučilo na českých univerzitách, 
a  jaké jsou možnosti využití těchto poznatků pro lepší 
porozumění chování spotřebitelů. 

Během výzkumu jsem prošla teoretickým základem 
behaviorální ekonomie a možností její aplikace v oblasti 
marketingu. V práci jsem se především zaměřila na dva 
kontextové efekty, a to efekt návnady a efekt kompromi-
su, které prý mohou ovlivňovat to, jak se lidé rozhodují. 
Mým cílem bylo blíže pochopit, jak tyto efekty ovlivňují 
rozhodování spotřebitelů a jak mohou být využity v praxi 
pro účinnější marketingové řízení. Pro získání konkrét-
ních výsledků jsem v  roce 2021 a  2022 provedla tři 
experimenty, při kterých jsem analyzovala data o hypo-
tetických volbách získaná od 2 010 respondentů pro-
střednictvím online dotazování. I zpracovávání výsledků 
bylo fascinující, když statistika postupně odkrývala, jaký 
vliv ve skutečnosti tyto kontextové efekty měly na volby 
spotřebitelů a jaké další faktory jejich volby ovlivňovaly. 

Přestože jsem svou disertační práci před odbornou ko-
misí obhájila již loni na podzim, tak zpracování podkladů 
ve formě tezí v anglickém jazyce a přihlášení do soutěže 
PROGRES 3 bylo letos pro mě  takovým pomyslným 
posledním ohlédnutím za  doktorským studiem a  při-
pomínkou všeho, co  mé  zpracování disertační práce 
během těch čtyř let obnášelo. Ocenění třetího místa 
v soutěži je pro mě velkou poctou a zároveň takovým 
malým utvrzením v tom, že to byla opravdu smysluplná 
práce, kterou oceňují i další odborníci v oboru. Chtěla 
bych proto poděkovat nejen hodnotitelům za  oceně-
ní mé  práce, ale také svému školiteli doc. Tvrdoňovi, 
svému mentorovi doc. Klepkovi, paní proděkance doc. 
Palečkové a všem, kteří mě na mé cestě doktorským 
studiem provázeli. 

Radka Kubalová 

PŘEDÁVÁNÍ CEN 
ZA PUBLIKAČNÍ 
ČINNOST
Děkan SU  OPF každoročně vyhlašuje soutěž za  vý-
znamnou publikační činnost akademických pracovní-
ků a doktorandů. V letošním roce byla cena vyhlášena 
za  významnou publikační činnost v  roce 2022, která 
přispěla ke zvýšení prestiže fakulty v oblasti vědy a vý-
zkumu. Cena děkana je vyhlašovaná v kategorii příspě-
vek ve vědeckém časopise akademických pracovníků 
a doktorandů. V kategorii akademičtí pracovníci máme 
dvě kategorie – společenské vědy a  ostatní vědy. 
Návrhy na ocenění hodnotí Komise pro vědu a výzkum, 
která následně děkanovi předkládá návrhy na ocenění. 

V  kategorii akademičtí pracovníci v  kategorii 
Společenské vědy nebylo v letošním roce uděleno prv-
ní místo. Na druhém místě se umístil Martin Klepek, kte-
rý společně s Danielem Kvíčalou publikoval článek How 
do e-stores grow their market share? v časopise Market 
Intelligence & Planning. Na  třetím místě se umístil ko-
lektiv autorů Kamila Turečková, Ivona Buryová a Danuta 
Duda s článkem Income Inequality Gap as a Indicator 
for Measuring the Effectiveness of Social Policy: A Case 
Study on the Czech Republic v časopise Lex Localis – 
Journal of Local Self-Government. 

V kategorii akademičtí pracovníci v kategorii Ostatní vědy 
byl na  prvním místě oceněn Jaroslav Ramík a  David 
Bartl s článkem A new algorithm for computin priority 
vector of pairwise comparisons matrix with fuzzy pub-
likovaný v časopise Information Sciences. Na druhém 
místě byl oceněný Jiří Mazurek, který se spoluautorem 
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Konrad Kulakowski publikoval článek 
On the derivation of weights from incom-
plete pairwise comparisons matrices via 
spanning trees with crisp and fuzzy con-
fidence levels v  časopise International 
Journal of Approximate Reasoning. Třetí 
místo nebylo v této kategorii uděleno. 

V  kategorii příspěvky ve  vědeckých 
časopisech doktorandů nebylo první 
a druhé místo uděleno a na  třetím mís-
tě byla oceněna Nicole Škuláňová, která 
společně s Petrou Růčkovou publikova-
la článek The firm-specific and macro-
economic determinants of  the financial 
structure of  construction companies 
in selected European countries v časo-
pise Review of Economic Perspectives. 

Ocenění bylo vítězům slavnostně předáno na zasedání Vědecké rady SU OPF 23. února 2023. Všem oceněným 
gratulujeme a přejeme další úspěchy nejen ve vědeckovýzkumné činnosti. 

Iveta Palečková 

AKTIVITY PRO STUDENTY
THE TALK CLUB: 
A NEW STUDENT 
CLUB HAS BEEN 
LAUNCHED
Welcome to  The Talk Club, a  dynamic student club 
dedicated to  fostering meaningful discussions and 
spreading knowledge across a  wide range of  cap-
tivating topics. Discover a  world of  engaging conver-
sations, thoughtful insights, and inspiring ideas right 
here. Whether you're a student, a young professional, 
or  a  curious individual seeking intellectual stimulation, 
The Talk Club welcomes you with open arms. The Talk 
Club was launched in May 2023, driven by the vision 
of Sampras Femi Robert, one of our international stu-
dents who was passionate about creating a forum for 
students and the public to interact and learn together. 
"From the very beginning, our aim has been to crea-
te a space that transcends traditional boundaries and 
welcomes individuals from all walks of life. Collaboration 

plays a vital role in our endeavors, and we are proud 
to  partner with Koinonia Philosophica, a  club based 
in Karvina led by Jakub Sramek, as well as young stu-
dents from the local high school. Together, we ampli-
fy our impact and offer an  even more diverse range 
of events, enriching the experience for our members." 
The events at The Talk Club are designed to captiva-
te the minds of  the youth and leave a  lasting impact. 
Prepare to be inspired by thought-provoking subjects, 
interactive experiences, and engaging discussions. 
Here's  a  glimpse of  the exhilarating events that have 
unfolded within our community: 

 � Obedience to  Authority: How a  Simple 'No' Can 
Save the Lives of Millions.
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 � Chronicle Unbound: Exploring Characters.
 � Tactical Moves and Thoughtful Talks.
 � Storytelling Alchemy.

The Talk Club is a dynamic and inclusive space whe-
re conversations go beyond the ordinary, connecting 
minds and shattering boundaries. We  invite students, 
young professionals, and the public to join our vibrant 
community and embark on  an  enlightening journey 
of knowledge, exploration, and personal growth.

INFLACE
Minulý rok byl pilotním pro projekt inFLACE, který vzni-
kl za  účelem oživení studentského života v  Karviné. 
Založili jej nadšení studenti, kteří se  rozhodli, že  když 
mohou studentsky žít jiná města, Karviná bude taky! 
Za celý akademický rok proběhlo celkem 23 nejrůzněj-
ších akcí s  programem, jako jsou kvízy, aktivity, kos-
týmové večírky a samozřejmě i Halloween. Nesmíme, 
ale zapomenout na  zahraniční studenty, kterým byl 
program vždy přizpůsoben a  jednou za semestr jsme 
uspořádali akci speciálně pro ně, tvz International ni-
ght. Jedná se o akci, kde se zpívá, tančí a společně 
zažíváme cestu kolem světa. O každou z akcí byl velký 
zájem a pravidelně se  nás tak setkávalo více než 50 
osob najednou. A tak je načase popřemýšlet o nových 
prostorech. 

V příštím roce nebudeme otálet, a tak už teď pro stu-
denty vymýšlíme nejrůznější témata a  akce, kterými 
je  zabavíme. Poprvé se  s  námi mohou potkat na  již 
tradičních Prvákovinách, kde společně oslavíme naše 
první narozeniny, přivítáme prváky a zahájíme tak spo-
lečný vstup do  nového akademického roku. Jedná 
se o naši největší akci v zimním semestru a na té přece 
nesmíte chybět! Budeme se na všechny těšit. Pokud 
chcete s námi zůstat v kontaktu a mít vždy čerstvé no-
vinky, sledujte náš Instagram @inflace_opf

Dana Chlupová

PROJEKT UNIFACE 

Náš projekt UNIFACE tvoříme v rámci oboru Inovativní 
podnikání na Slezské univerzitě v Karviné. Projekt tvo-
říme v rámci družstva WeFlow. V tomto podnikání pů-
sobíme 3. Tento podnikatelský nápad vznikl z  vášně, 
a hlavně toho co nás všechny tři tak baví a naplňuje. 
To  je náš největší hnací motor, který nás žene kupře-
du všemu novému. Náš UNIFACE není ledajaké ma-
lování na obličej, ale my se ho snažíme dostat úplně 
na jinou úroveň. Zvolily jsme mnoho inovativních kroků, 
které naši službu obohatí a dávají jí  nový a  jedinečný 
směr. Už se nám podařilo dostat se na více zajímavé 
akce, kde s námi naši zákazníci byli maximálně spoko-
jení. Další akce, jsou například Dny Karviné a Dny dětí 

v Moravskoslezském kraji. 
Momentálně se  nachází-
me v takové fázi, že si za-
kládáme naše nové po-
bočky až  v  Plzni! Jsme 
zvědavé tedy na  to  kam 
nás tento projekt za-
vede dále a  neváhejte 
nás kontaktovat. Těšíme 
se na vás!

Natalia Szturc

Informace o budoucích akcích 

najdete na Instagramu  

@inflace_opf
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BUSINESS GATE ACADEMY 
SPOJENÍ STUDENTŮ A REÁLNÝCH 
FIREMNÍCH PROJEKTŮ
Máme za sebou již 15. ročník Business Gate Academy, 
inovativního programu, který umožnil studentům 
z  Obchodně podnikatelské fakulty v  Karviné zapojit 
se  do  praktických a  reálných projektů ve  spoluprá-
ci se  skutečnými firmami. V  minulém semestru jsme 
představili 7 různých projektů, které poskytly studen-
tům unikátní příležitost rozvíjet své dovednosti a získávat 
praktické zkušenosti. 

Prvním projektem byla spolupráce s  firmou 
KV  PRODUCTION. Tato eventová a  multimediální fir-
ma působí po  celém Česku a  Slovensku. Studenti 
se  zabývali analýzou B2B trhu a  navrhli kreativní pří-
stupy. Alternativně pracovali na tvorbě vizuálu pro pre-
zentaci společnosti na veletrzích. Další projekt se týkal 
spolupráce se  společností SPRINT TRADING, která 
se specializuje na výrobu PoP a PoS materiálů a obalů. 
Studenti vytvořili kreativní obsah pro sociální sítě a blog 
společnosti, který byl součástí nového webového por-
tálu. Projekt WONET se zaměřil na e-shop, který nabízí 
produkty značky Bath & Body Works. Studenti praco-
vali na  facebookových a  instagramových kampaních 
s cílem zvýšit prodej na e-shopu i v kamenné prodejně 

WONET. Získali také znalosti o  strategii, mediaplánu 
a  tvorbě obsahu pro sociální média. Firma Navzdory, 
která se  specializuje na  up-cycling a  kreativní využití 
odpadů, spolupracovala s  našimi studenty na propa-
gaci e-shopu. Studenti vyhledávali a komunikovali s in-
fluencery a pečovali o komunikaci na sociálních sítích 
firmy. Sociální podnik Green Smile, který zaměstnává 
lidi se zdravotním postižením a propojuje ekologii s po-
mocí lidem, se snažil proniknout na B2B trh. Studenti 
oslovili potenciální zákazníky a  pomohli zvýšit prodej 
udržitelných reklamních dárků. Součástí projektu byla 
také příprava webových stránek. Posledním projektem 
byla spolupráce s  advokátní kanceláří 3ADVOKÁTI. 
Studenti se snažili najít nejvhodnější způsob, jak oslovit 
mladou generaci. Během setkání s klientem diskutovali 
a  vypracovali efektivní strategii pro oslovování této cí-
lové skupiny. Finální prezentace všech týmů proběhly 
na konci semestru, kde studenti představili své výsled-
ky zadavatelům. 

Business Gate Academy tak poskytl studentům skvě-
lou příležitost zapojit se do reálných projektů a rozvíjet 
své dovednosti prostřednictvím praktického vzdělávání.
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INTERNACIONALIZACE OPF
ZAHRANIČNÍ 
STUDENTI SI UŽILI 
WELCOME DAYS
Před začátkem každého semestru se na fakultě konají 
pro nové zahraniční studenty tzv. Welcome Days (WD), 
jejichž cílem je navzájem sblížit zahraniční studenty, in-
tegrovat je do nového prostředí a seznámit je s fakultou 
a  jejich budoucím studiem. Ve dnech 15. - 17. února 
se  uskutečnily Welcome Days, letos opět za  pomoci 
našeho mezinárodního buddy teamu. Do mezinárodní-
ho buddy týmu jsou zapojeni jak místní, tak zahraniční 
studenti z  Indie, Maroka nebo Bangladéše, kteří měli 
možnost zažít proces integrace na vlastní kůži, a pro-
to dokážou novým studentům v začátcích velmi dobře 
poradit. Buddy tým v letním semestru tvoří celkem 32 
studentů. Během WD  jsme přivítali 12 nových zahra-
ničních studentů (v rámci programu Erasmus+ i degree 
studentů navazujícího magisterského studijního progra-
mu Economics and Management), převážně z Turecka 
a Indie. Průběžně v těchto dnech koordinujeme příjezdy 
dalších zahraničních studentů, kteří se budou zapisovat 
ke studiu až do 20. března. Kromě Indie a Turecka oče-
káváme studenty z Maroka, Nigérie, Bangladéše nebo 
Pákistánu. Součástí uvítacích dní jsou tradičně i výlety 
do okolí. Ve středu se studenti podívali do Těšína leží-
cího na dvou březích řeky Olše. V Těšíně měli studenti 
možnost vyzkoušet si  bruslení, většina z  nich popr-
vé v  životě. Ve  čtvrtek nám počasí přálo, a  tak jsme 
se po návštěvě centra Business Gate vydali do centra 
Karviné. Studenti se  podívali na  náměstí a  do  areálu 
Lodiček v zámeckém parku. K obědu si studenti připra-
vili své první české jídlo – křupavé bramboráky. V pátek 

na  fakultě probíhal zápis a  seznámení s  informačními 
systémy. Odpoledne se  studenti potkali na  kolejích 
Na  Vyhlídce a  zahráli si  společně volejbal. Welcome 
Days jsou úspěšně za námi a rádi bychom tak popřáli 
všem studentům hodně štěstí při studiu, mnoho cen-
ných zážitků a bohatý studentský život!

VELIKONOCE SE 
ZAHRANIČNÍMI 
STUDENTY

Velikonoce jsou jedním z nejveselejších a nejkrásnějších 
dní v roce. Je to svátek, který téměř ve všech zemích 
symbolizuje příchod jara. Kromě toho jsou Velikonoce 
důležitým dnem, který sbližuje i  naše zahraniční stu-
denty. Letošní velikonoční akce se  zúčastnili studenti 
z Turecka, Indie, Maroka, Pákistánu, Bangladéše nebo 
Ukrajiny. Společné setkání zástupců oddělení zahra-
ničních styků, zahraničních studentů, stážistů a Buddy 
Teamu se uskutečnilo v nové místnosti fakulty s názvem 
„Unispace“, kde bylo pro všechny přítomné připraveno 
občerstvení a velikonoční dárky. Pokud čtete tyto řádky, 
dejte nám prosím vědět na rozvoj@opf.slu.cz. Vaše rych-
lá a časově nenáročná reakce nám pomůže vyhodno-
tit účinnost tohoto formátu komunikace. David a Aneta 
měli zajímavou prezentaci o  Velikonocích v  Čechách. 
Sampras, student magisterského studia, nás seznámil 
s velikonočními oslavami v Indii. Maročtí studenti Mehdi 
a  Ikram představili, jak se v  jejich zemi slaví ramadán. 
Někteří studenti z Indie připravili kvízy a vítězové obdrželi 
překvapení. Navíc indičtí a turečtí studenti předvedli své 
tradiční tance. Doufáme, že se studenti během letošní 
velikonoční oslavy bavili a cítili velikonočního ducha jako 
my.

Tugba Sahin a Baran Yasin
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UNFORGETTABLE 
INTERNATIONAL 
NIGHT
The International Night event, organized by  the 
International Relations Office Representatives, Buddy 
Team, and Inflace, exceeded our expectations. On the 
night of  April 5th, international students from Turkey, 
Bangladesh, Morocco, India, and the Czech Republic 
presented their traditional dishes and dance perfor-
mances, mesmerizing the audience.

The event aimed to introduce the cuisine, traditions, and 
cultures of different countries and promote socialization 
among students from diverse backgrounds. The stu-
dents' traditional costumes and dance performances 
added to the event's ambiance, attracting attention and 
requests for an  encore. Although not a  competition, 

the country group that 
performed the most 
popular dance received 
a special gift.

The tasting of  the 
dishes was undoubted-
ly one of  the most en-
joyable aspects of  the 
event, allowing every 
student who attended 
to try different countries' 
dishes. Each internatio-
nal student personally 
prepared their coun-
try's  regional dishes, 
such as  Venecky from 
the Czech Republic, 
Kalburabastı, Mercimek 
Köftesi, and Patates 

Salatası from Turkey, Mashala Dhosa and Coconut 
Ladoo from Bangladesh, and Chicken Roast and 
Payasan from India.

Thanks to  our international students, we  had a  great 
start to spring with this wonderful event.

Baran Yasin, Tugba Sahin

ČTVRTÝ ROČNÍK 
INTERNATIONAL 
WEEK 
NA FAKULTĚ
Obchodně podnikatelská fakulta v týdnu od 24. dubna 
2023 hostila 4. ročník akce International Week (dále též 
„IW“), jejímž cílem bylo poskytnout příležitosti pro dis-
kusi a sdílení dobré praxe v oblasti internacionalizace 
vysokých škol, prohlubování spolupráce v  rámci naší 
sítě partnerských univerzit a  navazování nových kon-
taktů. IW je také skvělou příležitostí k realizaci Erasmus+ 
zahraniční stáže pro akademiky z našich partnerských 
univerzit. Na  fakultě jsme přivítali přes 70 účastníků 
z  14 různých zemí a  20 zahraničních univerzit. Mezi 
zastoupené země patřily mj. Anglie, Albánie, Francie, 
Litva, Maďarsko, Německo, Nizozemsko, Polsko, 
Portugalsko, Rumunsko, Švédsko nebo Turecko. 
Do  programu se  také zapojilo více než 150 studentů 
OPF. “Smyslem International Weeku je dát dohromady 
vyučující z různých zemí, aby mohli diskutovat o výuce, 
o společném výzkumu a spolupráci. A zároveň někteří 
vyučující budou vyučovat v rámci studijních programů, 
takže se snažíme našim studentům okořenit ten každo-
denní proces výuky tím, že  tu budeme mít zahraniční 
lektory,” vysvětluje děkan OPF doc. Roman Šperka.
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Jednou ze  zajímavostí letošního ročníku 
byla také organizace vůbec prvního STARS EU  Staff 
Weeku. Tohoto speciálního streamu se  účastnili čle-

nové 9 partnerských univerzit (vč. Slezské univerzity) 
sdružených v alianci STARS EU („Strategic alliance for 
regional transition“). V rámci Staff Weeku se na fakultě 
konaly zasedání celkem 5 pracovních skupin aliance. 
Jednalo se  o  pracovní skupiny převážně neakade-
mických pracovníků, odborníků na  internacionalizaci, 
program Erasmus+, e-learning, strategii nebo komu-
nikaci. Všechna setkání pracovních skupin vč. vrchol-
ných představitelů aliance (tzv. „Steering Committee“) 
byla organizována v  hybridním formátu, tj. s možností 
připojení online. Aktivity aliance STARS EU a její ambi-
ce představila v úterý 25. dubna v prostorách Malého 
sálu lídryně aliance Rima Dijkstra z  Hanze University 
of Applied Sciences (Nizozemí). Na její příspěvek navá-
zal prorektor pro vědu a zahraniční styky Slezské uni-
verzity prof. Daniel Stavárek se svou prezentací věnující 
se iniciativě Evropských univerzit a souvisejícím benefi-
tům těchto aliancí, výzvám a budoucím perspektivám. 
Zkušenosti a příklady dobré praxe s přítomnými sdílel 
Niels Hexspoor z Univerzity Palackého v Olomouci, kte-
rá je členem aliance Aurora. 

Zahraniční vyučující si pro studenty OPF připravili několik 
intenzivních dvoudenních přednášek a seminářů v ang-
ličtině. Zastoupena byla témata jako spotřebitelské cho-
vání, marketingový management, centrální bankovnictví 

a měnová politika nebo partnerství v sektoru vysoko-
školského vzdělávání. Studenti, kteří se do přednášek 
a seminářů zapojili získali nárok na zisk 3 kreditů v rámci 
volně volitelného předmětu „International Business Case 
Studies“. Program IW vhodně doplňovali i další řečníci 
se  svými příspěvky, např. prezentace PhDr. Krystyny 
Heinz z Katedry cestovního ruchu a volnočasových ak-
tivit SU OPF. Dr. Heinz účastníkům představila meziná-
rodní projekt e-HOTEL, který je na SU OPF realizován 
v rámci programu Erasmus+. O zkušenostech s výukou 
v  zahraničí a  návodem, jak pracovat se  zahraničními 
studenty z  odlišných kultur, se  podělil prof. Diederich 
Bakker z  Hanze University of  Applied Sciences. Jak 
spolupráce mezi univerzitami a  inovačními agenturami 
pomáhá podporovat podnikání v regionech procházejí-
cích transformací? Na toto téma přijela pohovořit Adéla 
Píchová z Moravskoslezského inovačního centra.

Nedílnou součástí akce byl i  společenský a  kulturní 
program, který zahrnoval např. exkurzi do  Marlenky 
ve Frýdku-Místku, zájezd do šikmého kostela Sv. Petra 
z  Alkantary, prohlídku Karviné nebo lekce golfu pro 
začátečníky v areálu resortu Lipiny. Slavnostní večeře 
na  závěr IW, tzv. gala dinner se  konala na  Zámečku 
Petrovice u Karviné. Detailní program, fotogalerii, repor-
táže a více informací o akci vč. odkazů na minulé roční-
ky naleznete na adrese go.slu.cz/intweek. Více o alianci 
STARS EU se dozvíte na adrese starseu.org.

Díky všem zúčastněným a na viděnou v roce 2025!
Veronika Novotná

go.slu.cz/intweek

https://www.slu.cz/opf/en/internationalweek
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ONLINE 
PŘEDNÁŠKY 
PRO ČÍNSKÉ 
STUDENTY
Během zimního semestru naše fakulta opět uspořádala 
online přednášky pro studenty naší čínské partnerské 
instituce Shanxi University of Finance and Economics 
(SXUFE). Tentokrát v  unikátním hybridním formátu. 
Vzhledem k  přetrvávající pandemické situaci v  Číně 
se v  roce 2022 neuskutečnila žádná tradiční výměna 
studentů ani zaměstnanců s  čínskými partnerskými 
univerzitami. Dvoustranná spolupráce proto pokračova-
la organizováním hybridní výuky. Aby bylo možné zajis-
tit tento způsob výuky, bylo v  jedné z našich učeben 
SU SBA nainstalováno zařízení Microsoft Surface Hub. 
Díky tomuto zařízení se zahraniční studenti mohou při-
pojit k přednáškám z pohodlí svého pokoje. Takzvaná 
„hybridní výuka“ umožňuje jedinečnou zkušenost s me-
zinárodní třídou, kterou ocenila také Kaiyue Wang, 19letá 
studentka z  Taiyuanu v  Shanxi, která tento semestr 
navštěvovala dva kurzy – Principy financí a Podnikové 
finance, které naši akademici dr.  Szarowská, MPA 
a dr. Konieva.

“Tento program jsem si vybral, protože mě zaujalo ně-
kolik nabízených kurzů a program mě zaujal velmi malou 
velikostí třídy a  čistě anglickým formátem přednášek. 
Výhodou tohoto programu je kvalita vzdělávání v Evropě 
bez nutnosti opustit zemi a schopnosti instruktorů jsou 
vynikající. Mohl jsem také porovnat rozdíly mezi evrop-
skými a čínskými financemi. Doporučil bych tento online 
program ostatním studentům, protože mi opravdu po-
mohl získat znalosti, které jsem nemohl získat na čín-
ských univerzitách. Byl jsem velmi ohromen profesiona-
litou učitelů a pozornou pomocí všech zaměstnanců,“ 
říká Kaiyue.

Veronika Novotná

WEBINÁŘE 
V RÁMCI ALIANCE 
STARS EU
„Thematic interest groups“, 
zkráceně TIGy, jsou tematické 
zájmové skupiny v  rámci aliance 
STARS EU, které poskytují prostor pro přeshraniční 
spolupráci v oblasti výzkumu, mezinárodních projektů 
a sdílení dobré praxe. Iniciátorem série webinářů „TIG 
Seminar Series“, přinášející platformu pro představení 
a  setkávání členů aliance sdružených v  jednotlivých 
skupinách, byla švédská University West (jako vedou-
cí pracoviště tzv. „Challenge Lab“). Webináře probíhají 
každé první úterý v měsíci od prosince 2022 až do září 
2023 v čase 15:00-16:00. Pokud čtete tyto řádky, dej-
te nám prosím vědět na rozvoj@opf.slu.cz. Vaše rychlá 
a časově nenáročná reakce nám pomůže vyhodnotit 
účinnost tohoto formátu komunikace.

První z  TIGů „Entrepreneurship and Innovation“ před-
stavil Ing. Dalibor Šimek, Ph.D. z  Katedry podnikové 
ekonomiky a managementu SU OPF, též vedoucí této 
skupiny. V  rámci tohoto TIGu jsou rozvíjeny mj. inten-
zivní semestrální programy pro studenty, tzv. Blended 
Intensive Programmes – BIPs, nově také na téma simu-
lační podnikatelské hry. V současné době se skupina 
zabývá i možnými tématy společného výzkumu v této 
oblasti.

Doposud bylo představeno už 5 TIGů, mimo „Podnikání 
a inovace“ taktéž „Arts and Creative Industries“, „Energy 
Transition“, „Circular Economy“ a „Healthy Ageing“. Dne 
6. června by se měl uskutečnit webinář na téma „Living 
Spaces“ a poslední ze série „Digital Transition“ se bude 
konat 12. září. Aktuální harmonogram a link na připojení 
do Zoom schůzek naleznete na fakultním webu v ang-
ličtině na hlavní stránce (www.slu.cz/opf/en). Více z akti-
vit aliance naleznete na adrese starseu.org. Nové série 
webinářů budou probíhat opět od září.

https://www.slu.cz/opf/en
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ERASMUS+ BIP
SPOLUPRÁCE 
V MEZINÁRODNÍM TÝMU 
S TÝDENNÍ MOBILITOU 
V PORTUGALSKU
Ve spolupráci se skupinou zahraničních univerzit sdru-
žených v alianci STARS EU (The Strategic Alliance for 
Regional Transition) nabízíme program, ve kterém stu-
denti v  mezinárodních týmech řeší zadání firem a  or-
ganizací z různých zemí EU. Novinkou je tento semestr 
také program zaměřený na  cirkulární bioekonomiku. 
Spolupráce probíhá převážně online a  částečně offli-
ne na týdenním výjezdu v Portugalsku na Polytechnic 
Institute of Bragança.

Blended Intensive Programmes (zkráceně "BIP") jsou 
krátké intenzivní vzdělávací programy nově představené 
v  rámci programového období Erasmus+ 2021-2027. 
BIP jsou kombinací virtuální a krátkodobé fyzické mo-
bility (zpravidla 5–30 dní) a  jsou charakteristické pod-
porou a  využíváním inovativních způsobů učení a  vý-
uky. Virtuální část umožňuje účast na výuce a školení 
odborníků všech zapojených partnerů. Fyzická krátko-
dobá mobilita následně umožňuje osobní spolupráci 
všech účastníků. Po úspěšném absolvování BIP je stu-
dentovi připsáno 6 ECTS kreditů v rámci volně volitel-
ných předmětů.

V  zimním semestru studenti pracovali na  projektech 
jako například Digitální nomádi, Eco farmy nebo řešili, 
jak by se mohla firma prodávající pojídatelný hmyz do-
stat do zahraničí. Ve skupinách byli studenti z Česka, 
Portugalska, Španělska, Polska, Německa a Lotyšska. 
Během F2F weeku studenti také absolvovali worksho-
py na různá témata – například start-upy, story telling, 
nebo základy pro krátké prezentace (pitch). Největší za-
stoupení měla naše univerzita, kdy se  tohoto projektu 
účastnilo 11 studentů. Projektu se účatnili také naši stu-
denti, kteří k nám přijeli studovat Master's degree pro-
gram z Indie.

"During my one-week BIP (Challenge Based Innovation) 
project, I  had an  incredibly engaging and rewarding 
experience. The project was structured around a real-
-world challenge, which required us to use our critical 
thinking and problem-solving skills to  develop inno-
vative solutions. We  worked in  teams, which allowed 
us  to  share our diverse perspectives and expertise, 
and collaboratively develop ideas that we wouldn't have 
been able to create individually. Throughout the project, 

we had access to various resources and tools, including 
expert guidance, feedback, and mentorship, which 
helped us refine and improve our ideas. The experience 
not only taught me the importance of collaboration, but 
also helped me develop skills in project management, 
communication, and leadership. The topic my  team 
of  5 had been working on  was "ACTIVE TOURISM 
VOLCANO" which is  based on  the problems faced 
by the people in La Palma Island in Spain. We studied 
the problems faced by them because of the Volcanoes 
there and we came up with some brain storming and 
we finally decided to create a Natural Eco-system called 
the "LAVA LAND" which will create work opportunity 
and facilities and give new life to the Island and our idea 
convinced the jury. Overall, the BIP project was an ex-
ceptional opportunity to apply what I  learned in a me-
aningful way and to make a positive impact." Sampras, 
student programu Economics and Management.

Veronika Novotná a Ondřej Mikšík

PRVNÍ BLENDED 
INTENSIVE 
PROGRAMME 
PRO AKADEMIKY
V letmí semestru jsem se během března-května účast-
nil prvního Blended Intensive Programme (BIP) pro 
akademické pracovníky s  názvem „Unlocking imagi-
nation! Arts and Creative Industries“ pořádaného part-
nerskou univerzitou Polytechnic Institute of  Bragança 
v  Portugalsku v  rámci aliance Stars EU. Program byl 
koncipován do  online TALKS (135 h.) a  fyzické parti-
cipace (45 h.), kdy v  rámci online sezení byly prezen-
továny a  diskutovány různá témata z  oblasti designu, 
kreativity a  inovativnosti v přístupech myšlení a  tvorby 
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v praxi. Obsahově BIP cílil na transdisciplinární kreativi-
tu, metodiky podporující individuální a skupinový tvůrčí 
potenciál v  rámci fyzických komponent a  workshopů 
s  cílem navrhovat, implementovat a  vyhodnotit tvůrčí 
potenciál a odemknou nečekanost a kreativitu. 

Musím říci, že při prvním seznámení s tímto programem 
jsem se zamýšlel, zda je pro mne vhodný, protože or-
ganizačně byl propojen na design, uměleckou tvorbu, 
kreativitu a představivost. Ale moje nejistota se rozply-
nula tím, jak byl tento program realizován včetně pest-
rosti skladby mezinárodních účastníků z různých oborů 
působnosti. To byly předpoklady pro velmi prospěšnou 
a tvůrčí činnost, kdy i do oblasti managementu a pod-
nikání lze řadu z těchto prvků integrovat. Velmi pozitivně 
hodnotím získanou zkušenost v  neotřelosti, jak tvořit, 
designovat a vystupovat ze své komfortní zóny do ne-
očekávaného prostření např. prostřednictvím fyzických 
workshopů, kdy tvoříte dle zadání různé abstraktní „díla“ 
a  otevíráte sebe v  rámci týmové spolupráce. Umíte 
si představit, že sníte svůj týmový projekt? Že hledáte 
v  přírodě prehistorické relikvie? Že  aplikujete techniku 
„frottage“ v historickém centru města? Že vytvoříte dá-
rek, který zanecháte hostitelům? Že absolvujete story 
telling ze svého dětství? Že zjistíte, že máme více smyslů 
než základních pět? Že si typograficky vytisknete svoje 
týmové motto?... To vše nám bylo umožněno v  rámci 
týmových fyzických komponent, kdy jsme se na počát-
ku s účastníky neznali, ale na konci máme mezi sebou 
vzájemný vztah, který byl budován formou týmových 

projektů a  vzájemné spolupráce včetně skupinových 
prezentací a reflexí ve velmi příjemném prostředí v his-
torickém centru Bragançy. 

Organizátorům partnerské univerzity IPB patří velký 
dík, jmenovitě Antóniovi Meirelesovi, Carlosi a  Jacinte 
Costovým, kteří jak zmínili, vzali na  svá bedra rizi-
ka s pořádáním prvního BIPu, kdy samotná realizace 
předčila jejich očekávání. Poděkování jim patří i  za  to, 
že  se  dá  v  jakékoliv disciplíně otevřít tvůrčí potenciál 
a dosáhnout „Unlocking Imagination“. Věřím, že do bu-
doucna nás čeká více BIPů, jak ze strany partnerských 
univerzit, ale také ze  strany OPF. Tyto programy po-
skytují zajímavou alternativu ke klasickým Erasmovým 
programům a dávají prostor pro mezinárodní setkávání 
akademických pracovníků, podporují osobní a profesní 
rozvoj, který můžeme uplatnit nejen při výuce. Vše shr-
nu jedním týmovým výstupem SMILEing ATtitUde. 

Pavel Adámek

MEZINÁRODNÍ 
PROJEKTOVÉ 
SETKÁNÍ 
NA UNIVERZITĚ 
TURIBA V RIZE
Learning by doing je hlavní náplní mezinárodního pro-
jektu Inovace profesní přípravy budoucích odborní-
ků na  cestovní ruch pomocí fiktivního školícího ho-
telu koordinovaného slovenskou institucí Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitře, Katedrou cestovního ruchu 
Fakulty středoevropských studií. Do projektu je zapoje-
no 5 evropských univerzit v Maďarsku, Itálii, Lotyšsku, 
na  Slovensku a  v  České republice. Partnerské uni-
verzity kladou důraz na  prosazování nových metod 
v  podnikatelském vzdělávání obsažených v  evrop-
ské vzdělávací politice rozvíjející dovednosti souvisejí-
cí s  iniciativou a podnikáním, které by měly zahrnovat 
kreativitu, inovace a riskování, stejně jako management 
v oblasti cestovního ruchu. Projektové úkoly zpracová-
vá Katedra cestovního ruchu a  volnočasových aktivit 
Obchodně podnikatelské školy v Karviné Slezské uni-
verzity v Opavě, následně je předkládá koordinátorovi 
projektu, projednává a hodnotí na projektových setká-
ních pravidelně konaných v  partnerské instituci. Třetí 
setkání partnerů, na kterém byly prezentovány dílčí vý-
sledky projektu, se konalo v lotyšské Rize ve dnech 25. 
– 28. ledna 2023 na Turiba University v Rize. Účastníky 
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setkání byli partneři projektu z  Univerzity Panonia 
v  Maďarsku, Turiba University v  Lotyšsku, University 
of Salento v Itálii, Slezské univerzity v Opavě v České re-
publice a Univerzity Konštantína Filozofa na Slovensku. 
Klíčové aktivity setkání se  týkaly řízení, administrativy 
a finančního plánu projektu. Partneři projektu potřebo-
vali prodiskutovat problémy spojené zejména s účetnic-
tvím a řízením projektu obecně. Nejvýznamnějším bo-
dem programu však byla prezentace výsledků studentů 
v oblastech R2, R4 a R5 projektu týkajících se mapy 
kulturní rozmanitosti a  hotelových informačních systé-
mů. Skupiny studentů z  partnerských univerzit před-
nesly prezentace o svém pokroku při vytváření e-hotelu 
online nebo v  případě Lotyšska proběhla přímá pre-
zentace skupiny lotyšských studentů. Po prezentacích 
následovala diskuse účastníků setkání a vyhodnocení 
předloženého výstupu. Další část jednání byla zaměře-
na na aktualizaci projektových aktivit a plánu práce, kde 
koordinující instituce vyjmenovala úkoly, které je  třeba 
splnit v další fázi projektu, a podklady k předložení prů-
běžné zprávy projektu na  jaře 2023. Partneři projektu 
věří, že projekt je na správné cestě a že  jeho výstupy 
přispějí k zavádění nových vzdělávacích metod do výu-
ky cestovního ruchu. 

Krystyna Heinz a Martina Chylková

PRACOVNÍ CESTA 
DO USA
Naši kolegové Tomáš Gongol, Jana Šimáková a Dalibor 
Šimek se účastnili pracovní cesty do USA. Konkrétně 
do  Washington State, město Olympia. Smyslem 
cesty bylo navázání spolupráce s  tamními univerz-
tami, konkrétně s  Evergreen State College a  Saint 
Martin´s University (SMU). Využíváme tak kontaktů, kte-
ré máme díky studijnímu programu Inovativní podnikání. 
Tento studijní program je založený na vzdělávacím kon-
ceptu Team Academy, který rovněž využívají kolegové 
na Evergreen State College, konkrétně v rámci progra-
mu Changemaker lab. Kromě setkání s  prezidentem 
Evergreen State College a děkanem School of Business 
(SMU) proběhlo také jednání s místním zákonodárcem 
rep. Andrew Barkis, se kterým se debatovaly možnosti 
rozvoje konceptu Team Academy a možnosti spoluprá-
ce v mezinárodní síti. Věříme, že se nám v blízké době 
podaří navázat partnerství s výše zmíněnými univerzita-
mi a budeme tak schopni nabídnout našim studentům 
možnost výměnných pobytů v USA. 

Dalibor Šimek

MÉ STUDIUM 
NA TAIWANU
Bez kuchyně a odpadkových košů uprostřed ananasů. 
I  takto by se dalo popsat studium na National Chung 
Cheng Univerzitě (CCU) na Taiwanu. Tyto tři okolnosti 
mě zejména v začátcích studia na Taiwanu překvapily 
nejvíce. Bez kuchyně tu žije naprostá většina studentů, 
byť spousta z  nich má na  kolejích či  bytech alespoň 
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vařič, na  kterém se  dá  něco malého uvařit. Většinou 
se studenti však stravují venku a v  restauracích. Jídlo 
na  ulici je  tu  mnohem levnější než v  Evropě a  vzhle-
dem k  tomu, že  tu  nejsou téměř žádné bary či  hos-
pody, tak u  jídla se  i  většina studentů „socializuje“, 
potkává. Sám jsem si na  to celkem rychle zvykl, pro-
tože je  to  velmi pohodlné. Nemuset nakupovat, va-
řit či umývat nádobí. Cena obědu či večeře je od 60 
do  120 Kč. (Nicméně i  kdybych si  mermomocí chtěl 
uvařit doma, tak mě to vyjde ještě dráž, protože ceny 
potravin v  supermarketech jsou tu  dražší, než pokud 
si  koupíte hotové jídlo z  nich uvařené.). Druhou věcí, 
která mě  tu  šokovala, je, že  tu  nemají žádné odpad-
kové koše ani popelnice. Je to prý kvůli myším a švá-
bům. Proto pokud chcete vyhodit své odpadky, musíte 
si počkat na popeláře, kteří tu jezdí několikrát do týdne 
a prostě jim odpadky hodit rovnou do auta. Na druhou 
stranu odpadkové koše mají ve všech večerkách (7ele-
ven apod.), kterých je  tu velmi mnoho. To, že se uni-
verzita nachází na  venkově, jsem už  tak nějak tušil. 
Ale stejně mě překvapilo, jak je odříznutá ode všeho. 
Ať se vydáte z kampusu jakýmkoli směrem, maximál-
ně do 10 minut narazíte na ananasové pole. Ananasy 
tu jsou naprosto všude. Bez skútru či auta je tu doprava 
celkem složitá, do nejbližšího města tu  jezdí jen jeden 
autobus, a i když je to jen 12 km, cesta tam trvá hodinu. 
Na kampusu je ovšem víceméně vše, včetně spousty 
restaurací, bezplatných posiloven, plaveckého bazénu, 
golfového odpaliště atd. Co se  týče studia, univerzita 
má více než 130 předmětů vyučovaných v angličtině. 
Takže je tu opravdu velmi velký výběr, z čehož je přibliž-
ně 50 předmětů vyučováno na fakultě managementu. 
Univerzita totiž má mnoho zahraničních studentů, kteří 
tu studují po celou dobu svého studia. Proto bohužel 
některé předměty, ačkoli jsou vyučovány v  angličtině, 

jdou zapsat pouze studentům konkrétních oborů. 
Trochu mě rozladilo, že všechny předměty tu jsou pou-
ze za dva nebo tři kredity. Naštěstí mě však zdejší od-
dělení zahraničních styků ujistilo, že jeden kredit z CCU 
má  hodnotu 2 evropských (ECTS) kreditů. Taiwanci 
jsou až na výjimky velmi stydlivý a málomluvný národ. 
Je proto mnohem snazší si najít kamarády mezi ostatní-
mi mezinárodními studenty. Taiwan je sám o sobě velmi 
zajímavý ostrov. S HDP téměř stejným jako Švýcarsko 
byste čekali mnohem modernější stát, než se na první 
pohled Taiwan zdá (viz popeláři a skútry všude). Ale při 
pozornějším pohledu postupně zjišťujete, že například 
zdravotní péči tu mají jednu z nejlepších na světě, vel-
mi levné náklady na bydlení a život obecně v poměru 
k průměrné mzdě. Státní výdaje na  vzdělávání, kultu-
ru a  vědu tvoří více než 20 % státního rozpočtu, což 
je čtyřikrát více než v Česku (4,9 %). Na druhou stra-
nu je ale pod neustálou hrozbou invaze ze strany Číny, 
což však většina místních vůbec neřeší. Prý už si zvykli. 
Pro mě osobně je  Taiwan jednou z  nejbezpečnějších 
zemí, které jsem zatím navštívil, mnoho lidí si tu ani ne-
zamyká kola, či když někde něco zapomenete, je velmi 
velká pravděpodobnost, že  to  tam nejdete i za  týden. 
Co se týče cestování po ostrově, zatím jsem stihl navští-
vit jen Taipei, Tainan a Kaoshung, což jsou v podstatě tři 
největší města zde. Taipei i Kaoshung určitě doporučuji 
navštívit. Jsou to opravdu krásná města. Taiwan má prý 
i mnoho krásných přírodních míst, jako jsou různé teplé 
prameny, velké národní parky a vysoké hory a poho-
ří, které jsem pro samé studium zatím neměl možnost 
prozkoumat, nicméně to mám v plánu příští týden, a jen 
doufám, že mezitím nezačne období dešťů. Děkuji uni-
verzitě za tuto skvělou možnost a posílám vřelé pozdra-
vy do Čech.

Pavel
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ZACÍLENO NA STŘEDNÍ 
A ZÁKLADNÍ ŠKOLY
15. ROČNÍK 
SOUTĚŽE PRO 
STŘEDOŠKOLÁKY
Katedra financí a  účetnictví uspořádala letos již pat-
náctý ročník soutěže o nejlepší esej z oblasti finanční 
gramotnosti pro studenty středních škol. V tomto roce 
soutěž tematicky navázala na problematiku kryptoměn, 
které byly námětem soutěže již v roce 2018 – studen-
ti měli za úkol ve svých esejích odpovědět na otázku 
„Kryptoměny – seriózní platební nástroj, nebo nejzábav-
nější způsob, jak přijít o peníze?“

Soutěž je dlouhodobě finančně podporována Českou 
národní bankou a  městem Karviná. Podpora České 
národní banky získala v  roce 2023 na významu i  tím, 
že  jubilejní patnáctý ročník měl poněkud netradiční, 
o to ale zajímavější místo předání ocenění vítězům, kteří 
si své diplomy a finanční ceny převzali 26. dubna 2023 
v Návštěvnickém centru ČNB v Praze za účasti prorek-
tora Slezské univerzity Daniela Stavárka a  viceguver-
néra ČNB Jana Fraita. Pan Frait vyjádřil svou podporu 
a  uznání organizátorům soutěže těmito slovy: „Velmi 
oceňuji, že  Slezská univerzita motivuje středoškoláky, 
aby se zajímali o aktuální ekonomická a finanční témata, 
a zároveň tak přispívá k rozvoji jejich finanční a ekono-
mické gramotnosti. Potěšila mě i diskuse s oceněnými 
studenty, kteří se  zajímali nejen o  fungování centrální 
banky“.

Veškerá kritéria zadaná organizátory soutěže splnilo 
z přibližně 60 zaslaných prací 53 esejí, které postoupily 
do  dalšího dvoukolového hodnocení. Porota, složená 
tradičně ze zástupců katedry financí a účetnictví, ČNB 
a Magistrátu města Karviné rozhodla o tom, že na prv-
ním místě se umístil Martin Kylar z Obchodní akademie 
Heroldovy sady z Prahy 10. Cenu za druhé místo si od-
nesla Natálie Krédlová z Gymnázia Chotěboř a na třetím 
místě se  umístil Vojtěch Mikeš z Obchodní akademie 
Ostrava-Poruba.

Vítězné práce naleznete na webových stránkách ČNB 
a stránkách katedry financí a účetnictví.

Ilja Skaunic

PŘEDNÁŠKA PRO 
STŘEDOŠKOLÁKY 
O PENĚZÍCH
V úterý 9. května navštívil dr. Ilja Skaunic Střední školu 
služeb a podnikání v Ostravě-Porubě, kde v rámci vý-
ukového dne seznámil žáky studijního oboru prodavač 
s historií bankovek a mincí, vysvětlil jim rozdíly mezi ban-
kovkami opotřebenými oběhem, běžně poškozenými 
a nestandardně poškozenými. Hovořilo se také o pra-
vidlech pro ponechání bankovky v  oběhu nebo sta-
žení bankovky z oběhu. Součástí výukového dne byla 
i přednáška o ochranných prvcích bankovek s názor-
nou ukázkou prosvícení UV lampou.

Ilja Skaunic

go.slu.cz/esej

https://fiu.cms.opf.slu.cz/soutez-pro-stredoskolske-studenty
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NÁVŠTĚVY ZE ZŠ
Také v letošním roce pokračujeme v pořádání zábavně 
naučného programu pro žáky základních škol na naší 
fakultě. Od  února jsme u  nás přivítali 4 skupiny žáků 
z  karvinských základních škol. V  únoru nás navštívily 
čtvrté třídy Základní a mateřské školy Dělnická v dopro-
vodu pedagogů a v květnu a červnu k nám zavítali žáci 
prvního a druhého stupně ze Základní a mateřské školy 

Majakovského v  doprovodu pedagogů. Pro všechny 
jsme připravili zábavně naučné dopoledne plné informa-
cí, her a vědomostních soutěží o ceny. Tomáš Pražák 
žákům v úvodu návštěv představil fakultu a mluvil s nimi 
o tom co je to podnikání a jaké jsou jeho výhody. Pro 
žáky druhého stupně připravil Daniel Kvíčala přednáš-
ku zaměřenou na marketing a podnikání, kterou doplnil 
soutěžemi a otázkami, kde za správné odpovědi mohli 
ti nejrychlejší získat drobné ceny. Všichni si pak mohli 
prohlédnout prostory naší fakulty, podívat se do velké-
ho či malého sálu, nahlédnout do studovny, auly, projít 
si studijní oddělení, děkanát apod. 

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Uplynulý akademický rok 2021/2022 byl, pokud jde 
o zájem o studium Univerzity třetího věku (U3V), pozna-
menán ještě dozvuky opatření a omezení z doby koro-
navirové epidemie. Posluchači si hledali cestu ke spo-
lečnému vzdělávání postupně a pomalu podobně jako 
je tomu při návratu do restaurací a divadel. Někteří se-
nioři si v době vynucené pauzy v prezenční výuce našli 
jiné aktivity, např. pobyty na chatě, péče o zahrádku, 
domácího mazlíčka, samostudium, umělecké činnosti 
či jiné koníčky.

Přesto se  podařilo díky rozsáhlé propagaci studia 
ve zralém věku získat zpět bývalé posluchače a k tomu 
navíc nové zájemce z  řad občanů Karviné a  oko-
lí. Návrat na  fakultu v  akademickém roce 2022/2023 
byl na  straně fakulty i  seniorů radostný a  plný elá-
nu a  optimistických očekávání. Nejpočetnější studijní 
skupina zvolila 2 část dvouletého studijního programu 
„Naše společnost ve víru evropské integrace – Formy 
integrace v  soudobém světě“. Garantkou programu 
je dr. Ingrid Majerová, která o výuce seniorů říká: „Výuka 
U3V mě vždycky nabíjí, posluchači jsou velice aktivní, 
mají znalosti, které mě vždycky překvapí, a  jsem mezi 

nimi nesmírně ráda“. Další skupinu posluchačů oslovi-
lo téma „Finance převážně vážně aneb jak se neztratit 
ve světě financí“. Cílem přednášek je poskytnout senio-
rům možnost, aby se kvalifikovaně a na univerzitní úrov-
ni mohli seznamovat s nejnovějšími poznatky v oblasti 
financí (např. bankovky a jejich ochranné prvky, úvěry, 
půjčky a spoření, nekalé praktiky ve financích, inflace, 
euro a  jeho využití). Na přednáškovém cyklu se podílí 
kolektiv katedry financí a účetnictví.
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„Na U3V už chodím víc než 10 let. A můžu vás ujistit, 
že si vždy vyberu semestr, jehož obsah mě zajímá. Jak 
by ne, když nám přednášejí s takovým zájmem a nad-
šením kapacity, jako např. v letním semestru Ing. Roman 
Hlawiczka, Ph.D., z jehož přednášek se nám nechce ani 
domů. Nemalou zásluhu na zajišťování a průběhu před-
nášek má paní Mgr. Dagmar Sohrová, které za to patří 
velké poděkování. Bez její obětavé práce by přednášky 
neměly takovou atraktivitu“, řekla paní Zdeňka Tvrdíková, 
která je dlouholetou posluchačkou U3V.

Největší část posluchačů se vzdělává v jazykových kur-
zech angličtiny a němčiny na různých úrovních vstup-
ních znalostí. Jako motivaci mají často přání domluvit 
se nejen na dovolené v cizině, ale také se svými vnou-
čaty žijícími v zahraničí. Posluchačům jazykových kur-
zů se s  laskavostí a vstřícností věnují lektoři z Katedry 
cestovního ruchu a  volnočasových aktivit dr. Janusz 
Karpeta, dr. Hanne-Lore Bobáková a  Mgr. Martina 
Chylková. Velký zájem je  každoročně o  tělovýchov-
ný kurz Pohybová hygiena a zdravý pohyb, ve kterém 
oblíbená lektorka Mgr. Alena Helešicová seznamuje 
účastníky s  prvky jógy, pilates, fit balance, dále pro-
bíhá cvičení pro zdravá záda a na rovnováhu, aerobik, 
tanec a netradiční hry. OPF nezapomíná ani na  infor-
mační gramotnost seniorů. Již potřetí se  proto koná 
vzdělávací kurz Práce s chytrým telefonem a tabletem, 
který vede Dr. Radim Dolák a přitom se snaží v rámci 
možností věnovat se  posluchačům individuálně. Jako 
odměnu za studijní úsilí tradičně připravuje OPF pro po-
sluchače atraktivní exkurze a  jiné zajímavé akce (jed-
norázové přednášky a besedy). Na exkurzích nemůže 
chybět společné posezení u dobrého jídla v  restaura-
ci či  u  skleničky ve  vinném sklípku. Svým občanům 
částečně hradí poplatek za  studium město Karviná. 
Zájemci o získávání nových poznatků studiem na půdě 
veřejné vysoké školy, setkávání s erudovanými akade-
mickým pracovníky, navazování nových kontaktů a přá-
telství, nechť neváhají a připojí se už v zimním semestru 
2023/20204 ke studiu Univerzity třetího věku na OPF 
v  Karviné, budou vítáni. Nabídka bude zveřejněna 
od 21. 8. 2023.

EXKURZE 
DO KROMĚŘÍŽE
Vzpomeneme-li na zimní semestr akademického roku 
2022/2023, můžeme označit exkurzi Univerzity třetího 
věku (U3V) za „industriální“ a „technicky orientovanou“. 
Uskutečnila se na podzim do Pivovaru Nošovice a byla 
určena po dlouhé době spíše mužské části poslucha-
čů U3V. Výklad o historii pivovaru, prohlídka výrobních 
hal a  závěrečná ochutnávka byly bezesporu zajímavé 
a sklidily úspěch. 

S nastávajícím jarem navrhl přednášející Radim Dolák 
koordinátorce celoživotního vzdělávání Dagmar Sohrové 
úplně jiný plán. Cílem exkurze v letním semestru mělo 
být město Kroměříž. 

go.slu.cz/u3v

https://go.slu.cz/u3v
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A  rázem se  začala organizovat exkurze „romantická“ 
a jak se později ukázalo i sluncem zalitá.

Hlavním cílem byl Arcibiskupský zámek, který, jak 
známo, patří mezi nejvýznamnější kulturní památky 
na Moravě z období baroka. Po staletí je majetkem olo-
mouckých biskupů a  arcibiskupů, kterým sloužil jako 
reprezentativní sídlo a  místo pro významná jednání 
i setkání. V roce 1998 byly zámek a zámecké zahrady 
slavnostně zapsány na  Seznam světového kulturního 
a  přírodního dědictví UNESCO. Když se  posluchači 
o  plánované exkurzi dozvěděli, několik z  nich navrhlo 
spojit návštěvu zámku s blízkou výstavou květin FLORIA. 
A bylo rozhodnuto! V druhé části dne se přesuneme 
na výstaviště za kytičkami. Exkurze sice po delší době 
dosti náročná, ale svým obsahem velmi atraktivní! A tak 
se stalo, a to je takový malý mráček na blankytné kro-
měřížské obloze, že počet zájemců o tuto exkurzi pře-
výšil kapacitu autobusu a tito neuspokojení senioři byli 
velmi zklamaní. Jak tedy exkurze probíhala? K prohlídce 
byly vybrány 3 expozice: Representační sály se vzác-
nými uměleckými sbírkami. Během prohlídky viděli 
účastníci i části sbírek, které patří k nejvzácnějším a nej-
hodnotnějším, které se  v  České republice nacházejí. 
Dále následoval sál se vstupem do zahrad „Sala terre-
na“. Otevřená, reprezentativně zdobená stavba s napo-
dobeninami jeskyní je charakteristická pro významněj-
ší barokní a  rokokové zámky a vyniká svojí výmalbou 
a  sochami znázorňujícími výjevy z  antické mytologie, 
včetně dvou menších umělých jeskyní. Poslední expo-
zicí byla obrazárna, která představuje po Národní galerii 
v  Praze druhou nejvýznamnější a  největší obrazovou 
sbírku středoevropské malby od počátku 15. do konce 
18. století v České republice. Zbývající čas do odjez-
du ze zámku strávili účastníci v překrásné Podzámecké 
zahradě stvořené k procházkám, vnímání harmonické 
krásy, načerpání nových sil, občerstvení i  oddechu 
v  přírodě. Její scenérie překvapují sítí vodních kanálů 
a rybníků, množstvím romantických staveb a kompozic, 
zookoutkem a  volně chovaným zvířectvem, jako jsou 
pávi, labutě, kachny, veverky. Pokud čtete tyto řádky, 

dejte nám prosím vědět na rozvoj@opf.slu.cz. Vaše 
rychlá a časově nenáročná reakce nám pomůže vy-
hodnotit účinnost tohoto formátu komunikace.

Předěl mezi 1. a  2. částí exkurze byl tradičně oběd. 
Při neformálních diskuzích u  kávy a  zákusku se  pro-
bíraly poznatky ze studia, názory a  zkušenosti s  vyu-
čujícími a také náměty na budoucí přednášky a kurzy. 
No  a  po  dobrém obědě vzhůru do  ráje zahrádkářů! 
A nejenom zahrádkářů, protože výstava FLORIA nabí-
zela nejen květiny, keříky a  stromky do  záhonků, ale 
také do truhlíků a květináčů, ve stáncích byla nabídka 
různých krajových pochutin a upomínkových předmětů. 
Všechno bylo velmi krásné, voňavé a  barevné a  pan 
fotograf měl plné ruce práce, aby všechnu tu  krásu 
a spokojené návštěvníky zachytil. Při příjezdu na fakul-
tu jsme byli všichni příjemně unavení, dobře naladění 
a už nyní se těšíme na další vydařené akce!

SLAVNOSTNÍ 
ZAKONČENÍ 
AKADEMICKÉHO 
ROKU 
Za  zvuku slavnostních fanfár nastoupili v doprovodu 
svých rodinných příslušníků a blízkých dne 20. 6. 2023 
do Velkého sálu Obchodně podnikatelské fakulty slav-
nostně odění a  naladění posluchači Univerzity třetího 
věku. Poté je následovali zástupci vedení univerzity a fa-
kulty, akademičtí pracovníci a další hosté, aby se  zú-
častnili slavnostního předávání osvědčení za úspěšné 
absolvování přednáškových cyklů a vzdělávacích kurzů 
U3V v akademickém roce 2022/2023. Slezskou uni-
verzitu reprezentoval na slavnostním aktu prorektor pro 
vědu a zahraniční styky prof. Daniel Stavárek. Po doz-
nění posledních tónů státní hymny se ujal tradičně slova 
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děkan fakulty doc. Roman Šperka. Ocenil především 
touhu seniorů po dalším vzdělávání a získávání nových 
poznatků. Taktéž přítomné ubezpečil o  významu role 
Univerzity třetího věku pro vedení fakulty i  univerzity. 
V souvislosti se slavnostním zakončením akademické-
ho roku se ohlédl za  jeho průběhem. Připomněl pře-
rušení prezenční výuky v období epidemie koronaviru, 
jakož i pozvolný návrat posluchačů U3V zpět na fakultu. 
Zmínil se o jednotlivých přednáškových cyklech a vzdě-
lávacích kurzech, které byly posluchači příkladně na-
vštěvovány a  úspěšně absolvovány. Nezapomněl ani 
na oblíbené exkurze, o které je pokaždé velký zájem. 
Na závěr svého projevu poděkoval doc. Šperka všem, 
kteří se  na  výuce a  organizaci U3V podíleli a  rovněž 
obcím a městům, které finančně podporují své občany 
ve studiu. 

Po  předávání osvědčení jednotlivým posluchačům 
se  ujala slova zástupkyně absolventů Jana Kaňová. 
„Jsme ti, kteří už  svá studia, která pak uplatňovali 
ve  svém profesním životě, mají za  sebou, ale protože 
jsme pořád mladí, bez ohledu na naši tělesnou schrán-
ku, rádi se stále dovídáme něco nového. Všichni víme, 
že věk je jen číslo na biologických hodinách. Pro kvalitu 
života záleží na tom jak mladistvou a živou duši máme. 
Je  jen na nás, jak využijeme volný čas, proto se  rádi 
vracíme do školních lavic, kam nemusíme, ale chceme.“ 

Slavnostní ceremoniál byl na  závěr obohacen pěvec-
kým vystoupením studentky fakulty Barbory Larischové, 
která zazpívala písně z repertoáru Adele, Christiny Perri, 
Hany Hegerové a  Hany Zagorové. Vystoupení bylo 
velmi procítěné a zdařilé a sklidilo velký potlesk. O or-
ganizaci studia a  dalších akcí pro seniory promluvila 
v zákulisí slavnostní akce koordinátorka celoživotního 
vzdělávání Mgr. Dagmar Sohrová. „Posluchači U3V jsou 
mi od počátku (tj. už 12 let) velmi blízcí. Nemyslím vě-
kem, ale svou lidskou podstatou: pozitivním naladěním, 

životním elánem, a energií, kterou by  jim mohli závidět 
lidé o generaci mladší. I v situacích, kdy se mohou cítit 
nemocní a osamělí, neztrácejí optimismus. V neposled-
ní řadě oceňuji jejich snahu, píli a poctivý přístup ke stu-
diu – v tom by moli jít naši senioři příkladem pro studen-
ty prezenčního studia, jejich docházka na  přednášky 
a lekce je téměř stoprocentní. Mým cílem je stávajícím 
posluchačům získat nové spolužáky, která by studium 
na naší fakultě zaujalo, bavilo a naplňovalo volný čas." 

Absolventům přejeme krásné zasloužené prázdniny 
a těšíme se na ně v akademickém roce 2023/2024.

Dagmar Sohrová
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STUDENTI RADÍ STUDENTŮM
POZNEJ, JAK 
SE TI DANÍ 
BRIGÁDA!
Daně jsou pro mnoho lidí velice složitou oblastí, ale ono 
se  není čeho bát. Daně a  účetnictví jsou jen vysoce 
logickou záležitostí, která má řád a jasná pravidla, kte-
rá se nedají obejít. I u nás na fakultě tyto daně můžeš 
studovat, a to prostřednictvím bakalářského profesního 
programu Finance a účetnictví. 

Během svého studia si  přivydělává většina studentů, 
bohužel mnoho studentů dnes nemá ponětí, jak jsou 
jejich výdělky zdaňovány a  netuší, že  na  začátku no-
vého roku si  mohou díky podání daňového přiznání 
přijít na nějaké peníze navíc. A proto si v tomto článku 
všechny tyto základní informace představíme. 

Každý student, který si přivydělává formou brigády uza-
vírá se svým zaměstnavatelem takzvanou dohodu ko-
nanou mimo pracovní poměr. První dohodou je Dohoda 
o provedení práce, při které může student odpracovat 
300 hodin u  jednoho zaměstnavatele za  kalendářní 
rok. Druhou dohodou je Dohoda o pracovní činnosti, 
při které student nesmí odpracovat v průměru více než 
20 hodin za  jeden týden. Obě tyto dohody musí být 
se studentem uzavřeny písemně. 

V České republice jsou příjmy z pracovněprávních vzta-
hů označovány jako příjmy ze  závislé činnosti a  jsou 
zdaňovány daní z příjmů fyzických osob, která je sice 
konstruována na  ročním základě, avšak je  vybírána 
formou měsíčních záloh. Sazba této daně činní 15 %, 
pokud si  poplatník vydělal nad 48násobek průměrné 
mzdy, tak sazba činní 23 % z hrubého výdělku. V české 
republice se  navíc ze mzdy po  splnění určitých pod-
mínek odvádí sociální pojistné, které činní 6,5 % z hru-
bé mzdy a zdravotní pojistné, které činní 4,5 % z hru-
bé mzdy (hrubá mzda je vydělená částka, čistá mzda 
je částka po zdanění, kterou poplatník dostane formou 
výplaty).

Každý poplatník ze závislé činnosti má ze zákona prá-
vo podepsat Prohlášení poplatníka daně z  příjmu fy-
zických osob k  příjmům ze  závislé činnosti (dále jen 
Prohlášení k dani, v praxi nazýváno jako růžový papír). 
Toto Prohlášení k dani zakládá nárok na uplatnění slev 

při výpočtu měsíčních záloh. Prohlášení k  dani může 
poplatník podepsat do 30 dnů od nástupu do zaměst-
naní, avšak je nutné si pamatovat, že  jej může pode-
psat v  jednom měsíci pouze u  jednoho zaměstnava-
tele. Student může každý měsíc mít podepsané jedno 
Prohlášení k  dani pokaždé u  jiného zaměstnavatele, 
avšak musí si dávat pozor, aby měl podepsané pouze 
u jednoho, pokud má-li více brigád. 

Pokud poplatník podepsal Prohlášení k  dani, odečte 
se mu z  vypočtené 15% zálohy sleva na dani a poté 
je mu zbytková částka strhnuta formou zálohy na daň. 
Pokud však Prohlášení k  dani nepodepsal, strhne 
se mu bez možnosti uplatnění slev celých 15 % formou 
srážkové nebo zálohové dani. V současnosti má kaž-
dý poplatník právo využít slevu na poplatníka, která činí 
2 570 Kč měsíčně. Další možnou slevou je sleva na stu-
denta, která činní 335 Kč a její uplatnění je efektivní pou-
ze pokud si student vydělává nad 17 000 Kč měsíčně. 

V praxi je však nejdůležitější vědět kdy je hrubá mzda 
daněna a kdy jsou z ní odváděny odvody na sociální 
a  zdravotní pojištění, protože existuje několik verzí pro 
obě dohody, které si nyní představíme.
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Dohoda o provedení práce

U této dohody se sociální a zdravotní pojištění odvádí při 
měsíčním výdělku nad 10 001 Kč. Do částky 10 000 
Kč  včetně se  sociální a  zdravotní pojištění neodvádí. 
Patnáctiprocentní daň z příjmu se odvádí vždy. Máme-
li podepsané Prohlášení k dani využijeme slevy na dani. 
Díky slevě na  poplatníka nebude z  výdělku do  cca 
17 100 Kč odvedena žádná daňová povinnost, jelikož 
výše slevy pokryje vypočtenou daň.

Dohoda o pracovní činnosti

U této dohody se sociální a zdravotní pojištění odvádí 
při měsíčním výdělku nad 4 000 Kč včetně. Do část-
ky 3 999 Kč se sociální a zdravotní pojištění neodvádí. 
Patnáctiprocentní daň z příjmu se odvádí vždy. Máme-
li podepsané Prohlášení k dani využijeme slevy na dani. 
Díky slevě na  poplatníka nebude z  výdělku do  cca 
17 100 Kč odvedena žádná daňová povinnost, jelikož 
výše slevy pokryje vypočtenou daň.

Dohoda o provedení práce
Hrubá mzda 10 000 Kč  11 000 Kč
Prohlášení k dani podepsané nepodepsané podepsané nepodepsané

Daň 1 500 Kč 1 500 Kč 1 650 Kč 1 650 Kč

Slevy ANO NE ANO ANO NE

Sleva na poplatníka 2 570 Kč - 2 570 Kč -

Daň po slevách 0 1 500 Kč 0 1 650 Kč

Sociální a zdravotní 
pojištění NE NE ANO (1 210 Kč) ANO (1 210 Kč)

Čistá mzda 10 000 Kč 8 500 Kč 9 790 Kč 8 140 Kč

Dohoda o pracovní činnosti
Hrubá mzda 3 000 Kč  5 000 Kč
Prohlášení k dani podepsané nepodepsané podepsané nepodepsané

Daň 450 Kč 450 Kč 750 Kč 750 Kč

Slevy ANO NE ANO ANO NE

Sleva na poplatníka 2 570 Kč  - 2 570 Kč -

Daň po slevách 0 450 Kč 0 750 Kč

Sociální a zdravotní 
pojištění NE NE ANO (550 Kč) ANO (550 Kč)

Čistá mzda 3 000 Kč 2 550 Kč 4 450 Kč 3 700 Kč

Přiznání k dani z příjmu fyzických osob

Vzhledem k  tomu, že  zdaňovacím obdobím je  kalen-
dářní rok, tak na začátku nového roku by měla fyzická 
osoba, která má alespoň během jednoho měsíce pří-
jmy od  více zaměstnavatelů nebo si  celkově vydělala 
za kalendářní rok více než 50 000 Kč, podat daňové 
přiznání. Daňové přiznání za předcházející rok se podá-
vá do 1. dubna nového roku, pokud se podává daňové 
přiznání elektronicky je termín posunutý do 1. května. 

Pro studenty je  podání daňového přiznání většinou 
výhodné, jelikož si  většina nevydělá za kalendářní rok 

tak velkou částku, že  by  daň z  této částky přesaho-
vala slevu na studenta a na poplatníka, proto studenti 
po uplatnění těchto slev mají daňovou povinnost nulo-
vou a odvedené zálohy na daň, které z měsíčních mezd 
odváděli jsou jim vyplaceny zpět. To  je  v  praxi nejví-
ce výhodné pro studenty, kteří mají dvě a více brigád 
a jsou jim z výdělku odváděny měsíční zálohy na daň. 
Finanční úřad vrací přeplatky na dani studentům do 30 
dnů od řádného termínu pro podání daňového přiznání, 
to znamená, že do konce dubna jsou přeplatky vypla-
ceny zpět, a  to  i  v  případě, že  podáte přiznání třeba 
v únoru. 

Matěj Fiala, student studijního programu 
Bankovnictví, peněžnictví, pojišťovnictví 



červenec 2023 39

KALENDÁRIUM ANEB MALÁ 
OCHUTNÁVKA AKCÍ NA OPF
NOC VĚDCŮ
Letošní ročník Noci vědců se ponese na vlně tajemství 
a zájemci se tak mohou těšit na celou řadu zajímavých 
přednášek a  workshopů spolu doplněných nabitým 
doprovodným programem. Akce startuje 6.  října 
od 17 hodin v prostorách hlavní budovy fakulty.

PRODEJNÍ 
VÝSTAVA 
ODBORNÉ 
LITERATURY
Univerzitní knihovna Karviná ve spolupráci se společ-
ností Kuba Libri s. r. o. připravuje na 24. října v pořadí 
již 8. ročník prodejní výstavy zahraniční odborné litera-
tury. Navštívit ji můžete v prostorách studovny na hlavní 
budově fakulty.

TÝDEN 
DÁRCOVSTVÍ
V týdnu od 27. listopadu pro vás připravujeme týden 
nabitý dobrými skutky. Půjdeme darovat krev, obdaru-
jeme potřebné a ověříme si, jak jsme na tom se svým 
zdravím.

Toto je jen stručný výčet akcí, které pro vás chystáme.  

Sledujte naše webové stránky, ať vám nic neunikne.

go.slu.cz/kalendar

https://go.slu.cz/kalendar
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